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Rynek przed Ratuszem
w godzinach 12.00 - 16.00 

PARANIENORMALNI

W I O S K A
SPORTU CLEO

Klasyczna motoryzacja

Dawid

Kwiatkowski

Park  Bajka
w godzinach 12.00 - 16.00

BIG BAND BŁONIE

Irek BieleninikVisual LIGHTSHOW

Amteatr, godz. 17.00

Amteatr, godz. 20.30

Amteatr, godz. 19.00

Amteatr, godz. 20.30

Amteatr, godz. 17.00

Amteatr, godz. 18.30

Amteatr, godz. 22.00 Konferansjer
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Szanowni Mieszkańcy,
wielkimi krokami zbliżają się XXIII 

Dni Błonia, to będzie czas wypełniony 
dobrą zabawą, śmiechem, rozrywką, 
sportem i wieloma innymi przyjem-
nościami. Po okresie pandemii przy-
wracamy wielki rozmach świętu na-
szego miasta. Wśród licznych atrakcji 
każdy znajdzie coś dla siebie. Bardzo 
się cieszę, że spędzimy te dni razem. 
Docierają do mnie pozytywne opinie 
i komentarze o wybranych przez nas 
gwiazdach. Zatem do zobaczenia!

W tym roku Towarzystwo Przyjaciół 
Ziemi Błońskiej świętuje jubileusz 50-le-
cia. Wszystkim jego członkom gratuluję 
i dziękuję za podejmowane działania, 
zaangażowanie i pracę... Choć może po-
winienem napisać raczej o pasji i miłości 
do Małej Ojczyzny. Zarządowi na czele 
z Prezesem Tomaszem Wiśniewskim, 
honorowemu Prezesowi Romanowi 
Nowoszewskiemu i wszystkim Przyja-
ciołom ziemi błońskiej składam najlep-
sze życzenia na kolejne lata.

Podczas Jubileuszu będzie mi nie-
zmiernie miło wręczyć zaszczytny tytuł 
Honorowego Obywatela. Wśród uhono-
rowanych znajdują się byli burmistrzo-
wie Błonia i Coreno Ausonio we Wło-
szech oraz inne zasłużone osoby. W tym 
roku, na mój wniosek, Rada Miejska 
nadała honorowe obywatelstwo byłemu 
wieloletniemu prezesowi Towarzystwa 
Przyjaciół Ziemi Błońskiej (obecnie ho-
norowy prezes) Romanowi Nowoszew-
skiemu. Od lat także doskonale znane-
mu czytelnikom „BIS-u”. Jest obecny na 
naszych łamach prawie w każdym nu-
merze dokumentując przeszłość gminy 
i ciekawostki z nią związane. Gratuluję 
i życzę wiele pomyślności oraz kolejnych 
zajmujących publikacji.

Swój jubileusz świętuje również 
Muzeum Ziemi Błońskiej. To już 5 lat 
działalności! Na ręce Dyrektor Wiesła-
wy Wideryńskiej składam podziękowa-

nia, gratulacje i najlepsze życzenia dla 
wszystkich Pracowników. Jest to wy-
jątkowa placówka w naszym regionie. 
Bywają w niej wszystkie pokolenia - od 
przedszkolaków po seniorów. Często 
na wystawach rozpoznajemy swoich 
przodków, dawnych sąsiadów. To nie-
zwykłe miejsce, gdzie przeszłość spotyka 
się z teraźniejszością.

Wiosna, a właściwie prawie lato, 
już w pełnym rozkwicie. Wszystkie 
gminne inwestycje sprawnie posu-
wają się do przodu, trwają też prace 
drogowe związane z Polskim Ładem 
(otrzymaliśmy 5.000.000zł). W tym 
numerze informujemy o kolejnych 
pozyskanych funduszach. Z różnych 
źródeł otrzymaliśmy kolejnych prawie 
5.000.000zł. Nie zwalniamy tempa!

Inwestycje już skończone zbie-
rają z kolei słowa uznania, nagrody 
i wyróżnienia, tak jak zrewitalizowana 
przestrzeń targowiska miejskiego uho-
norowana przez tygodnik „Polityka” 
najwyższą nagrodą architektoniczną 
Grand Prix! Serdecznie dziękuję pani 
Aleksandrze Wasilkowskiej architekt, 
urbanistce, autorce tego wyjątkowego 
projektu, Edwardowi Ropiakowi dyrek-
torowi Zakładu Usług Komunalnych 
i pracownikom oraz firmie wykonawczej 
ZAB-BUD, a także wszystkim osobom, 
które przyczyniły się do realizacji inwe-
stycji, ale o tym więcej w numerze...

1 czerwca 2023 w Samodzielnym 
Gminnym Publicznym Zakładzie Opie-
ki Zdrowotnej w Błoniu przy ul. Piłsud-
skiego 2/4 została otwarta w ramach 
NFZ Poradnia chirurgii urazowo-orto-
pedycznej. Zapisy odbywają się w reje-
stracji gminnego ośrodka zdrowia.

Po pandemicznym zastoju wróciły do 
naszego kalendarza imprezy plenerowe, 
zawody, akcje sprzątania i pikniki. Pogo-
da sprzyja, korzystajmy! Chociaż wiele 
dzieje się też „pod dachem” w Centrum 
Kultury i Centrum Sportu (wydarzenia 

kulturalne i zawody 
sportowe również cie-
szą się dobrą frekwen-
cją). Niezmiernie się 
tym cieszę i z radością 
w wielu wydarzeniach 
biorę udział.

19 kwietnia tego 
roku odszedł od nas 
znakomity sportowiec, kolarz Andrzej 
Bławdzin m.in. Mistrz Polski w szo-
sowym wyścigu drużynowym (1965) 
i 3-krotny wicemistrz w tej samej kon-
kurencji (1962, 1963, 1967). Zwycięz-
ca Tour de Pologne 1967, 3-krotny 
uczestnik Wyścigu Pokoju (1967, 1968, 
1969), członek drużyny biało-czerwo-
nych, 4-krotny uczestnik MŚ (1964, 
1966, 1967, 1969), 2-krotny olimpijczyk 
(1964, 1968).Dla upamiętnienia tego 
wybitnego sportowca zwróciłem się do 
Rady Miejskiej w Błoniu z inicjatywą 
uchwałodawczą nazwania nowej Trasy 
Rowerowej prowadzącej z Błonia do 
Leszna im. Andrzeja Bławdzina. O ter-
minie uroczystości będziemy informo-
wać. Składam jeszcze raz kondolencje 
Rodzinie i dziękuję za wyrażenie zgody 
na nadanie nazwy ww. trasie rowerowej.

Dowodem na to, że nasza gmina żyje 
aktywnie i wiele się w niej dzieje jest 
choćby objętość „Błońskiego Informa-
tora Samorządowego”. Gdy rozpoczy-
nałem swoją pierwszą kadencję gazeta 
liczyła 20-24 strony. Przysyłane do ra-
tusza miesięczniki z sąsiednich gmin 
mają ich czasem ok. 30. Dziś z niedo-
wierzaniem patrzę na paginację. 40, 
50, 60?!?!? stron lokalnej gazetki samo-
rządowej? Ale „BIS” jest wyjątkowym 
i rzetelnym informatorem, zatem wiele 
osób i naszych jednostek organizacyj-
nych bardzo chce w nim publikować.

Zatem przyjemnej lektury!
Burmistrz

Zenon Reszka

okiem burmistrza

Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania 
skrótów, korekty, edycji nadsyłanych materiałów, 
a także do publikacji materiałów w dogodnym dla 
redakcji czasie i  kolejności oraz niepublikowanie 
materiału bez podania przyczyny.
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść 
zamieszczanych reklam.
„Błoński Informator Samorządowy” (BIS)
Miesięcznik Samorządu Gminy Błonie,
Rok XVIII, nr 5 (222) 2023 r.

Wydawca: Urząd Miejski,
05-870 Błonie, Rynek 6, tel.: 22 725 30 06
Redakcja: Justyna Drożdżewska
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Notatka z LXVIII Sesji Rady Miejskiej w Błoniu
W dniach 18 kwietnia i 4 maja 

2023 r. w trybie hybrydowym odbyły 
się LXVIII i LXIX Sesja Rady Miej-
skiej w Błoniu VIII kadencji zwoła-
ne na podstawie art. 20 ust. 3 ustawy 
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym na wniosek Radnych Rady 
Miejskiej w Błoniu.

Na sesjach podjęto następujące 
uchwały:
•	 zmieniającą uchwałę Rady Miej-

skiej w Błoniu w sprawie Wielo-
letniej Prognozy Finansowej gmi-
ny Błonie na lata 2023-2038

•	 zmieniającą uchwałę budżetową 
Gminy Błonie na rok 2023

•	 w sprawie przekazania i zajęcia 
stanowiska odnośnie skargi

•	 w sprawie przekazania i zajęcia 
stanowiska odnośnie skargi

•	 w sprawie przekazania i zajęcia 
stanowiska odnośnie skargi.

Notatka z LXX 
Sesji Rady 
Miejskiej 
w Błoniu

8 maja 2023 r. w sali konferencyjnej 
im. Jacka Fuglewicza odbyła się LXX 
Sesja Rady Miejskiej VIII kadencji.

Na sesji podjęto następujące 
uchwały:
•	 w sprawie nadania Honorowego 

Obywatelstwa Gminy Błonie
Jako wyraz najwyższego wyróżnie-

nia i w uznaniu zasług nadano Ho-
norowe Obywatelstwo Gminy Błonie 
Panu Romanowi Nowoszewskiemu.

•	 zmieniającą uchwałę Rady Miej-
skiej w Błoniu w sprawie Wielo-
letniej Prognozy Finansowej gmi-
ny Błonie na lata 2023-2038

•	 zmieniającą uchwałę budżetową 
Gminy Błonie na rok 2023

•	 w sprawie zasad i trybu przepro-
wadzania konsultacji społecznych 
z mieszkańcami Gminy Błonie na 
temat Budżetu Gminy Błonie na 
rok 2024
Od 5 lat Gmina Błonie prze-

prowadza konsultacje społeczne 
z mieszkańcami w sprawie części 
wydatków z Budżetu Gminy pod 
nazwą „Budżet Obywatelski”. Kwota 
przeznaczona na realizację Budżetu 
Obywatelskiego wynosi 1.000.000 
złotych, z tym, że połowę środków 

przeznacza się na Obszar miejski, 
połowę na Obszary wiejskie. Kon-
sultacje w ramach Budżetu Obywa-
telskiego prowadzone są w oparciu 
o Obszary - miasto oraz sołectwa 
i osiedla lub grupy sołectw i osiedli 
na terenie wsi. W ramach Budżetu 
Obywatelskiego mogą być propo-
nowane wydatki o charakterze lo-
kalnym, mieszczące się w katalogu 
zadań gminy, które dotyczą przede 
wszystkim mieszkańców danego 
Obszaru. W Obszarze miejskim do-
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puszcza się projekty o wartości do 
200 tys. zł. Propozycja może dotyczyć 
organizacji tylko jednego działania 
o charakterze wydarzenia integracyj-
nego na kwotę do 5000 zł. Kwota na 
projekty w danym Obszarze wynosi: 
50.000,- złotych + kwota podzielona 
proporcjonalnie, wynikająca z liczby 
mieszkańców danego Obszaru. Kwo-
ta ta może być przeznaczona na jeden 
lub kilka projektów zgodnie z wyni-
kiem konsultacji. W przypadku bra-
ku odpowiedniej ilości projektów 
w którymś z Obszarów lub nie roz-
dysponowaniu wszystkich środków 
dla danego Obszaru, istnieje możli-
wość przesunięcia ich decyzją bur-
mistrza do Obszarów o największej 
frekwencji w głosowaniu lub rozdys-
ponowanie ich na projekty, którym 
brakuje części środków, aby zostały 
rekomendowane do realizacji.

Budżet Obywatelski Gminy Błonie 
obejmuje następujące etapy:
1. Zgłaszanie przez mieszkańców pro-

pozycji projektów.
2. Weryfikacja i opiniowanie propo-

zycji projektów przez Zespół ds. 
Budżetu Obywatelskiego.

3. Kampania informacyjno - pro-
mocyjna.

4. Głosowanie mieszkańców na pro-
jekty.

5. Ogłoszenie projektów do realizacji 
w 2024 roku.

•	 w sprawie zmiany uchwały 
nr LXVI/493/23 z dnia 03 kwietnia 
2023 r. w sprawie przystąpienia do 
Programu Ministerstwa Rodziny 
i Polityki Społecznej „Opieka Wy-
tchnieniowa” – edycja 2023

•	 w sprawie zmiany uchwały nr 
LXVI/494/23 z dnia 03 kwietnia 
2023 r. w sprawie przystąpienia do 
Programu Ministerstwa Rodziny 
i Polityki Społecznej „Asystent 
osobisty osoby niepełnospraw-
nej– edycja 2023

•	 w sprawie zmiany uchwały 
nr  XXVI/232/20 Rady Miejskiej 
w Błoniu z dnia 14 grudnia 2020 r. 
w sprawie wyznaczenia granic 
aglomeracji Błonie

Aglomeracja Błonie została wy-
znaczona Uchwałą nr 181/14 Sej-

miku Województwa Mazowieckie-
go z dnia 7 lipca 2014r. (Dz. Woj. 
Maz. z 2015 r. poz. 6869). Ponowne 
wyznaczenie Aglomeracji Błonie 
podyktowane zostało zmianami 
przepisów prawa, m.in. zmianą 
w zakresie kompetencji organów 
właściwych do wyznaczenia aglo-
meracji.

•	 w sprawie zmian w uchwale 
nr LXVI/495/23 RM z dn. 3 kwiet-
nia 2023 r. w sprawie wprowadze-
nia programu opieki nad zwierzę-
tami bezdomnymi i zapobieganiu 
bezdomności zwierząt w gminie 
Błonie w 2023 roku

•	 w sprawie oddania w najem grun-
tów z zasobu gminy

Rada wyraziła zgodę na odda-
nie w najem na czas nieoznaczony 
dotychczasowemu najemcy z od-
stąpieniem od obowiązku prze-
targowego trybu zawarcia umowy 
części nieruchomości stanowiącej 
25 m2 działki ewid. nr 57/1, poło-
żonej w Błoniu w obrębie 0015-15, 
stanowiącej dojazd do pawilonu 
handlowego posadowionego na 
działce ewid. nr 41, m. Błonie, 
w obrębie 0015-15.

•	 w sprawie nadania nazwy skwerowi
Na wniosek burmistrza Bło-

nia, dla upamiętnienia 50-lecia 
istnienia Towarzystwa Przyjaciół 
Ziemi Błońskiej, skwerowi poło-
żonemu w Błoniu w obrębie 0016-
16, stanowiącemu działkę ewid. 
nr 62, nadaje się nazwę „Skwer 
im. Towarzystwa Przyjaciół Zie-
mi Błońskiej”. TPZB to najstarsza 
regionalna organizacja społeczno
-kulturalna działająca na terenie 
gminy. Założona w 1973 r. przez 
grupę mieszkańców, którzy jako 
cel postawili sobie rozbudzanie 
wśród mieszkańców przywiązania 
do swojej ziemi poprzez przybliże-
nie historii miasta Błonie i regio-
nu, ratowanie zabytków i pamiątek 
z przeszłości. Towarzystwo zrze-
szało i dalej zrzesza ludzi, którzy 
kultywują kulturę ziemi błońskiej, 
popularyzują historię i wiążą prze-
szłość ze współczesnością.Or-
ganizacja ta została odznaczona 

medalem za Zasługi dla Rozwoju 
Kultury na Mazowszu.

•	 w sprawie ustalenia lokalizacji in-
westycji mieszkaniowej w Błoniu 
przy ul. Wiejskiej, na terenie części 
działek ewid. nr 30, 31 obr. 0012

Uchwała dotyczy ustalenia lo-
kalizacji inwestycji mieszkaniowej 
polegającej na budowie trzech bu-
dynków mieszkalnych wielorodzin-
nych wraz z niezbędną infrastruk-
turą w Błoniu przy ul. Wiejskiej. 
Inwestycja obejmuje część działek 
ewidencyjnych nr 30, 31obręb 0012 
w Błoniu.

•	 w sprawie ustalenia lokalizacji 
inwestycji mieszkaniowej w Bło-
niu przy ul. Wiejskiej, na terenie 
części działek ewid. nr 30, 33, 34 
obr. 0012

Uchwała dotyczy lokalizacji in-
westycji mieszkaniowej polegającej 
na budowie czterech budynków 
mieszkalnych wielorodzinnych 
wraz z niezbędną infrastrukturą 
w Błoniu przy ul. Wiejskiej. In-
westycja obejmuje część działek 
ewidencyjnych nr 30, 33, 34 obręb 
0012 w Błoniu.

•	 w sprawie ustalenia lokalizacji 
inwestycji mieszkaniowej w Bło-
niu przy ul. Wiejskiej, na terenie 
części działek ewid. nr 23/2, 26/2 
obr. 0012
Uchwała dotyczy lokalizacji inwe-

stycji mieszkaniowej polegającej na 
budowie budynku mieszkalnego wie-
lorodzinnego wraz z niezbędną infra-
strukturą w Błoniu przy ul. Wiejskiej. 
Inwestycja obejmuje część działek 
ewidencyjnych nr 23/2, 26/2 obręb 
0012 w Błoniu.
•	 Sprawozdanie z działalności ope-

racyjnej Zakładu Usług Komunal-
nych w Błoniu za rok 2022.

Uchwały Rady Miejskiej w Bło-
niu w pełnym brzmieniu są dostępne 
w Biuletynie Informacji Publicznej 
na stronie internetowej Gminy Błonie 
www.blonie.pl w zakładce Rada Miej-
ska/Uchwały 2023.

Opracowała:
Justyna Dwojewska
Biuro Rady Miejskiej
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Inwestycje gminne „są 
rozpędzone” i przebiegają 
bez większych komplikacji. 

W rozbudowie Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Błoniu osiągnęliśmy etap za-
kończenia wykonywania konstrukcji 
budynku. Rozpoczęto wykonywanie 
ocieplenia i pokrycia dachowego, 
a wewnątrz układane są instalacje 

elektryczne i teletechniczne oraz mon-
taż wentylacji mechanicznej.

Na budowie Centrum Administracji 
trwają prace wykończeniowe i aranża-
cja wnętrz, a na zewnątrz zakończono 
układanie wszelkich instalacji pod-
ziemnych, co pozwoliło na rozpoczę-
cie wykonywania chodników, robót 
drogowych i parkingów. 

Rozbudowa i przebudowa przed-
szkola w Radzikowie jest aktualnie na 
etapie stanu surowego otwartego, co 
pozwoliło na rozpoczęcie robót in-
stalacyjnych wewnątrz dobudowanej 
części budynku. 

Na terenie „Glinianek” wykonawca 
zakończył wykonywanie dokumenta-

cji projektowej, uzyskał pozwolenie na 
budowę i rozpoczął prace ziemne: ko-
rytowanie, wymiana gruntu, formo-
wanie górki saneczkowej/narciarskiej.

W dalszej części artykułu przypo-
mnę o szczęśliwie zakończonej już in-
westycji: „demontaż i odbudowa bal-
konów przy Szkole Podstawowej nr 4 
przy ul. Narutowicza w Błoniu”. Zada-
nie rozpoczęło się w 2016 roku od zgło-
szenia złego stanu technicznego balko-
nów przez dyrektor Dorotę Berlińską. 
Stan techniczny balkonów faktycznie 
okazał się zły. Płyty balkonowe były po-
pękane, barierki mocno skorodowane, 
a jedna ze stalowych belek nośnych tak 
skorodowana, że po odbiciu rdzy oka-
zała się całkowicie przeżarta przez rdzę 
i cienka jak papier. Wierzchnia strona 
balkonu pokryta była papą a spodnia 
cementowym „barankiem”. W takim 
stanie wniosek o rozbiórce był jedy-Budowa Centrum Administracji

Rozbudowa przedszkola w Radzikowie
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nym logicznym rozwiązaniem. Tak 
też się stało, jednak w trakcie oględzin 
w jednym miejscu warstwa „baranka” 
uległa odparzeniu i w tym miejscu 
ukazał się rzeźbiony element w kolo-
rze piaskowca. Okazało się, że balkony 
są wykonane z piaskowca. W tej sytu-
acji, biorąc pod uwagę, że szkoła jest 
przedwojenna, a elementy z piaskowca 
mają duże walory estetyczne burmistrz 
podjął decyzję o odbudowie balkonów 

tym bardziej, że zbliża się czas remon-
tu elewacji i dachu w tej najstarszej 
części szkoły. Sprawa rekonstrukcji 
balkonów niby błaha, lecz znalezienie 
konstruktora, który podjął się zrobić 
projekt rekonstrukcji zajęło cztery lata. 
Dopiero inż. Marian Skowron podjął 
się tego zadania i wykonał analizę no-
śności płyt z piaskowca i sposób mon-
tażu w budynku. Następnym etapem 
było znalezienie rzeźbiarza – Ryszarda 

Makowskiego (z wsi Czaple –„krainy 
wygasłych wulkanów”), który na pod-
stawie zdemontowanych oryginalnych 
elementów, wyrzeźbił nowe elementy 
stosując techniki szarieru, gradzinowa-
nia i groszkowania. Pan Makowski był 
wcześniej wykonawcą rekonstrukcji 
przedwojennej kapliczki z piaskowca 
we wsi Cholewy zniszczonej w wypad-
ku samochodowym. Elementy balu-
strady zdemontował, oczyścił z rdzy, 
uzupełnił brakujące lub zniszczone 
elementy ocynkował i ponownie za-
montował Andrzej Żurawski z Błonia. 
Ostatnim elementem był ponowny 
montaż belek nośnych i balkonów 
w budynku. Tu również nietypowość 
zadania powodowała trudność w zna-
lezieniu wykonawcy w rozsądnych 
kosztach. Ostatecznie skutecznie zada-
nie wykonała firma FRB Warchulski 
z Michałowic. Odbudowę zakończo-
no w 2021 r. Trudności, które musie-
liśmy przezwyciężyć przy wykonaniu 
tego remontu każą chylić czoła przed 
pierwszymi budowniczymi, którzy 
nieomal sto lat temu wykonali to przy 
daleko niższym poziomie technicz-
nym i maszynowym.

Krzysztof Piechota WIT

Nowe balkony w Szkole Podstawowej nr 4
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Nowe nakładki asfaltowe w gminie
Na początku maja ukończono na-

kładki asfaltowe na kolejnych dro-
gach w gminie Błonie: ul. Calineczki 
w Bramkach, ul. Orzechowej i ul. Po-

lowej w Bieniewicach. Nakładki wyko-
nane zostały w ramach pozyskanego 
dofinansowania 5 mln zł z programu 
Polski Ład.
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Zmiana w komunikacji autobusowej 
do Warszawy od 1.07.2023

Jak informowałem na ostatniej 
sesji Rady Miejskiej, w kwietniu 
do Urzędu Miejskiego w Błoniu 
wpłynęło pismo od PKS Grodzisk 
Mazowiecki, w którym poinformo-
wano nas, że z powodu problemów 
kadrowych, PKS Grodzisk Maz. nie 
przedłuży umowy na linię autobu-
sową Błonie – Radzików- Warsza-
wa. W związku z problemami z za-

trudnieniem kierowców PKS nie 
może kontynuować funk-

cjonowania tej linii, 
mimo dopłaty ze 

strony Gminy 
Błonie.

Przystąpiliśmy do przygotowania 
rozwiązania alternatywnego, które 
wcześniej było przedstawiane miesz-
kańcom na zebraniach jako realne do 
wdrożenia, w przypadku nieprzedłu-
żenia umowy.

Wspólnie z Grodziskimi Przewo-
zami Autobusowymi przygotowujemy 
linię autobusową, która zostanie uru-
chomiona od 01.07 br. na trasie Bło-
nie PKP – Radzików – Łaźniewek – 
Łaźniew – Kopytów (i dzięki zgodzie 
burmistrza Ożarowa Mazowieckiego 
Pawła Kanclerza) - Płochocin PKP.

Rozkład jazdy zostanie opubliko-
wany w czerwcu.

Przemysław Kubicki
Sekretarz Gminy Błonie

Poszukiwana Księgowa ds. windykacji, czynszu, 
opłat eksploatacyjnych, kasa

Spółdzielnia Mieszkaniowa Lo-
katorsko – Własnościowa „Własne 
Mieszkanie” w Błoniu poszukuje kan-
dydatów na stanowisko: Księgowa ds. 
windykacji, czynszu, opłat eksplo-
atacyjnych, kasa

ZAKRES ZADAŃ:
1. Monitorowanie wpłat mieszkań-

ców z tytułu zaległości i prowadze-
nie spraw związanych z windyka-
cją należności

2. Monitorowanie wpływu należno-
ści z tytułu dostaw ciepła, itp.

3. Prowadzenie ewidencji na podsta-
wie sporządzonych i zatwierdzo-
nych dokumentów w programie 
komputerowym S-Kasa w zakre-
sie prowadzenia Kasy Spółdzielni, 
a w szczególności:
•	 przyjmowanie i ewidencja wpłat 

gotówkowych
•	 wypłacanie gotówki z kasy 

na podstawie sporządzonych 

dowodów KW, a dotyczących 
wypłat wynagrodzeń, zasił-
ków, zaliczek, delegacji i in-
nych wg potrzeb, odprowa-
dzanie gotówki do banku oraz 
podejmowanie i przewożenie 
gotówki z banku,

4. Sprawdzanie salda kasowego 
i przestrzeganie wysokości pogo-
towia kasowego

5. Bieżące prowadzenie ewidencji 
księgowej dotyczącej czynszów 
lokali użytkowych wg planu kont 
na podstawie dowodów kasowych 
i bankowych

6. Bieżąca obsługa członków w za-
kresie udzielania informacji o sta-
nie konta czynszowego

7. Sporządzanie informacji o zmia-
nach w opłatach czynszowych

8. Ścisła współpraca z Urzędem 
Miejskim w zakresie przyznanych 
dodatków mieszkaniowych

9. Miesięczne sporządzanie faktur 
VAT dla najemców i użytkowników

10. Archiwowanie dokumentacji w za-
kresie prowadzonych zagadnień.

Wymagania:
1. Wykształcenie średnie lub wyższe
2. Doświadczenie w pracy na podob-

nym stanowisku
3. Komunikatywność, rzetelność, wy-

sokie umiejętności interpersonalne
4. Umiejętność pracy w zespole, od-

porność na stres
5. Bardzo dobra znajomość obsługi 

komputera, w tym pakietu MS Office.
Oferujemy:

•	 Stabilne zatrudnienie w ramach 
umowy o pracę (cały etat)

•	 Przyjazną atmosferę pracy
•	 CV proszę przesyłać wyłącznie na ad-

res mailowy: smblonie@smblonie.pl
Więcej informacji na stronie Spół-

dzielni Mieszkaniowej: 
https://smblonie.pl/oferty-pracy/
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Wydział Organizacyjno-Administracyjny

Referat Kancelarii to czterooso-
bowa drużyna. W jej skład wchodzą: 
kierownik Małgorzata Błaszczyk, któ-
ra prowadzi także sekretariat burmi-
strza błonia, Monika Kopij, Weronika 
Zaranowicz i Tomasz Oliwa. W sekre-
tariacie mogą Państwo zapisać się na 
spotkanie z burmistrzem lub zapytać 
o bieżące sprawy. W kancelarii pracują 
Monika Kopij i Weronika Zaranowicz, 
które odbierają telefony od Państwa, 
przyjmują dokumenty oraz rejestrują 
i wysyłają korespondencję UM w Bło-
niu. Jeśli mają Państwo wątpliwość, do 

jakiego wydziału skierować się ze swo-
imi wnioskami/zapytaniami, z pew-
nością podpowiedzą, gdzie się udać. 

Sekretariat: tel. 22 720 30 04, wew. 
100. Kancelaria: tel. 22 720 30 04.

Inspektorem ds. kadr i ogólnych 
jest Krystyna Ploch, zajmuje się 
prowadzeniem: spraw osobowych 
pracowników urzędu oraz kierow-
ników jednostek organizacyjnych 
gminy, spraw związanych: ze szkole-
niem i doskonaleniem zawodowym 
pracowników, nadawaniem odzna-

czeń państwowych, wyróżnień itp., 
funkcjonowaniem urzędu w zakre-
sie porządku i czystości, a także in-
formacji wizualnej.

Tel. 22 720 30 04 wew. 112

Inspektorem ds. działalności go-
spodarczej jest Joanna Gmyrek. Poza 
obsługą Centralnej Ewidencji i Infor-
macji o Działalności Gospodarczej 
zajmuje się także: potwierdzaniem 
profili zaufanych, prowadzeniem 
spraw z zakresu zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych i licencji na 

Naczelnikiem najliczniejszego wydziału w Urzędzie Miejskim w Błoniu jest Sekretarz 
Gminy Przemysław Kubicki, który dba o prawidłowe funkcjonowanie wszystkich 
referatów, samodzielnych stanowisk, Biura Promocji i Biura Rady w Wydziale 
Organizacyjno-Administracyjnym Urzędu Miejskiego w Błoniu oraz nadzoruje pracę 
dot. pozyskiwania funduszy zewnętrznych. Tel. 22 720 30 04, wew. 110.
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wykonywanie transportu drogowego 
taksówką, wydawaniem zaświadczeń 
dla miejsc noclegowych i obiektów 
agroturystycznych. 

Tel. 22 720 30 04 wew. 112

Kierownikiem Referatu Informa-
tyki jest Jacek Wodziński. W tym ze-
spole pracują także Rafał Lewandow-
ski i Maciej Wigier. Informatycy dbają 
o prawidłowe działanie systemów in-
formatycznych, sprzętu komputero-
wego i peryferyjnego oraz nadzorują 
bezpieczeństwo infrastruktury infor-
matycznej. Sprawują także pieczę nad 
prawie 20 km sieci światłowodowej 
w gminie oraz monitorują prawidło-
wość działania monitoringu miejskie-
go (około 80 kamer).

Tel. 22 720 30 04 wew. 500

Biuro Promocji to trzyosobowa 
drużyna, która zajmuje się obsługą 
prasową i radiową, dba o media spo-
łecznościowe i Biuletyn Informacji 
Publicznej gminy Błonie. W jej skład 
wchodzą: kierownik Agnieszka Gał-
kowska, Karolina Gąsińska i Zuzanna 
Śliwińska. Do obowiązków Biura Pro-
mocji należy także: bieżące informo-
wanie o planach i działaniach gminy, 
współorganizacja imprez, współpraca 
z organizacjami pozarządowymi, pro-
wadzenie kalendarza imprez gmin-
nych oraz prowadzenie działań pro-

mujących gminę, opracowywanie 
programów wizyt zaprzyjaźnionych 
gmin krajowych i zagranicznych oraz 
opracowywanie map i informatorów 
turystyczno-promocyjnych. 

Tel. 22 720 30 04 wew. 120, 130.

Inspektorem ds. archiwum jest An-
gelika Drożyńska. Zajmuje się przej-
mowaniem materiałów archiwalnych 
oraz dokumentacji niearchiwalnej. Do 
zadań archiwistki należy: gromadze-
nie, zabezpieczanie, ewidencjonowa-
nie, brakowanie i udostępnianie do-
kumentacji, która została wytworzona 
przez Urząd Miejski w Błoniu.

Referat Pozyskiwania Funduszy 
Zewnętrznych w składzie: Anna 
Karaś-Dziudzik, Magdalena Żołą-
dek, Jarosław Wójcicki zajmuje się 
pozyskiwaniem środków finanso-
wych na inwestycje, dzięki którym 
Gmina Błonie z roku na rok staje się 
nowocześniejsza i piękniejsza. Re-
ferat na bieżąco analizuje dostępne 
możliwości współfinansowania 
projektów z funduszy i programów 
w tym głównie z Unii Europejskiej. 
Współpracuje z instytucjami na 
szczeblu lokalnym, regionalnym 
i krajowym, które zaangażowane 
są w proces aplikacyjny. Przygo-
towuje wnioski o dofinansowanie, 
które składane są do odpowiednich 

instytucji. Monitoruje rzeczową i fi-
nansową realizację projektów, którą 
następnie rozlicza, prowadzi działa-
nia promocyjne i sprawozdawczość 
do instytucji zewnętrznych. Referat 
współpracuje także z innymi jed-
nostkami samorządu terytorialnego 
w zakresie wspólnej realizacji pro-
jektów. Do dziś pozyskanych jest 
ponad 100 000 000,00 zł środków. 

Tel. 22 720 30 04 wew. 104, 105.

W Biurze Rady pracują: kierownik 
Marta Kowalska i Justyna Dwojewska. 
Do najważniejszych zadań Biura Rady 
należy:obsługa techniczno-organi-
zacyjna Rady Miejskiej i jej Komisji 
w zakresie sesji Rady i posiedzeń Ko-
misji i prowadzenie rejestru uchwał 
Rady Miejskiej, terminowe przeka-
zywanie uchwał organom nadzoru 
oraz przekazywanie ich do publikacji 
w Dz. Urz. Woj. Maz. oraz w BIP, pro-
wadzenie rejestru wniosków i interpe-
lacji, a także rejestru skarg i wniosków 
kierowanych do Rady Miejskiej oraz 
przekazywanie ich do rozpatrzenia 
zgodnie z właściwością,współpra-
ca z Wydziałami Urzędu w zakresie 
ustalania porządku Sesji oraz czuwa-
nie nad prawidłowym przepływem 
informacji pomiędzy burmistrzem 
i Radą Miejską.

Tel. 22 720 30 04 wew. 333.
BP
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Nagroda Architektoniczna POLITYKI - 
Grand Prix 2022 za projekt Targu Błonie
W dniu wczorajszym (30.05.) miałem przyjemność odebrać Nagrodę Architektoniczną 
POLITYKI. Decyzją jury Grand Prix nagrodę za rok 2022 otrzymała Gmina Błonie 
i Pracownia Architektoniczna Aleksandra Wasilkowska za projekt Targu Błonie. 
Należy wspomnieć, że Nagroda Architektoniczna jest to jedna z najbardziej 
prestiżowych nagród przyznawanych w tej dziedzinie w Polsce.
Poniżej kilka informacji przekazanych przez Dział Promocji Tygodnika Polityka, a na 
stronie internetewej gminy www.blonie.pl dostępny jest link do ciekawego artykułu na 
temat naszego targu.

Zenon Reszka
Burmistrz Błonia

Laureata Grand Prix tegorocznej 
edycji wybrało jury w składzie: Grze-
gorz A. Buczek, Anna Cymer, Paweł 
Dobrzycki, Feliks Falk, Marlena Hap-
pach, Marek Kościkiewicz, Jacek Mi-
chalak (wiceprezes zarządu ds. rozwoju 
Grupy ATLAS), Ewa P. Porębska, Mag-
dalena Staniszkis, Bogna Świątkowska, 
Marta Żakowska oraz przedstawiciele 
redakcji POLITYKI: Jerzy Baczyński, 
Jacek Poprzeczko i Piotr Sarzyński. 

Poza Grand Prix tradycyjnie przy-
znana została także Nagroda Internau-
tów. Jej laureata wyłonili w plebiscy-
cie użytkownicy serwisu Polityka.pl. 
Najwięcej, blisko 40% głosów otrzy-
mał Park kieszonkowy w Bytomiu, 
stworzony według projektu pracowni  
projektzieleni.pl w składzie: Anna Bec-
ker, Marlena Pilch, Magdalena Wnęk. 
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Poza Targiem Błonie i Parkiem 
kieszonkowym w Bytomiu w piąt-
ce najlepszych realizacji roku 2022 
znalazły się: Wydział Neofilologii 
Uniwersytetu Warszawskiego (pro-
jekt: Kuryłowicz & Associates); 
Fala 1, Europejskie Centrum Rodzi-
ny w Sopocie (projekt: FAAB Archi-
tektura Białobrzeski Figurski) oraz 
Szyb Miedzianka (projekt: Robert 
Konieczny KWK Promes).

* * *
W tym roku po raz pierwszy w ra-

mach Nagrody Architektonicznej zo-
stała przyznana Nagroda Specjalna 
Magazynu SALON, wydania spe-
cjalnego POLITYKI o architekturze, 
wzornictwie, sztuce i stylu życia. 
W ramach nowej kategorii nagra-
dzane jest wnętrze obiektu użytecz-
ności publicznej oddanego do użyt-
ku w 2022 roku. Pierwsza w historii 
konkursu Nagroda Specjalna maga-
zynu SALON trafiła do Consultor 
Architekci, architektów zmoderni-
zowanego Planetarium Śląskiego 
w Chorzowie, w uznaniu za rewitali-
zację architektury powojennej. 

Jury Nagrody Specjalnej Maga-
zynu SALON przyznało również 
wyróżnienie Szkole Ukraińskiej 
w Warszawie, projektu xystudio, któ-
ra powstała dzięki darczyńcom i ini-
cjatywie Magdy Garncarek w ramach 
akcji „Otwieramy szkoły” – za nowe 
standardy w architekturze społecznie 
zaangażowanej. 

Jury Narody Specjalnej magazy-
nu SALON obradowało w składzie: 
Łukasz Błoński (dyrektor handlowy 
marki FOX DEKORATOR), Maciej 
Franta, Anna Lorens, Kuba Szczęsny, 
Hubert Trammer, Mikołaj Wierszył-
łowski i Małgorzata Tomczyk (redak-
tor prowadząca magazynu SALON).

Dział Promocji 
Tygodnik POLITYKA

Sponsorem Głównym Nagrody Ar-
chitektonicznej POLITYKI jest firma 
ATLAS

Sponsorem Nagrody Specjalnej Ma-
gazynu SALON jest FOX Dekorator 

fot. Teodor Klepczyński/POLITYKA
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Przypominamy, iż uległ zmianie 
numer konta bankowego z tytułu 
opłat za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi w Błoniu dla miesz-
kańców domów jednorodzinnych, 
właścicieli lokali mieszkalnych wy-
kupionych oraz wspólnot.

Informacje z indywidualnymi nume-
rami kont bankowych, zostały przesłane 

pocztą (na adresy do korespondencji po-
dane w złożonych deklaracjach).

W razie nie otrzymania informacji 
o nadanym numerze konta, prosimy 
o kontakt z Zakładem Usług Komu-
nalnych w Błoniu pod nr 22 725 32 55 
wew. 31.

Dotychczasowy nr konta: 
67 1020 1026 0000 1902 0215 1132 

działać będzie do odwołania. Termi-
ny opłat rat za wywóz nieczystości 
stałych nie ulegają zmianie.

UWAGA!
Wpłaty dokonane na 

dotychczasowe konto nie 
przepadają, będą przeksięgowane 

na konto indywidualne.

W dniu 16.05.2023 r. Gmina Błonie 
podpisała umowę na dofinansowanie 
realizacji zadania pn.: „Modernizacja 
oświetlenia zewnętrznego na terenie 
Gminy Błonie”. Celem zadania jest 
modernizacja oświetlenia ulicznego 
na bardziej energooszczędne w za-
kresie istniejącej sieci oświetleniowej.

Wartość dofinansowania wynosi: 
300 000,00 zł.

W dniu 16.05.2023 r. Gmina Błonie 
podpisała umowę na dofinansowanie 
realizacji zadania pn.: „Rodzinny 
piknik ekologiczny z uśmiechem 
w SP2”. Celem zadania jest wsparcie 
lokalnych inicjatyw propagujących 
przedsięwzięcia polegające na budo-
waniu postaw proekologicznych połą-
czonych z aktywnymi działaniami na 
rzecz środowiska, pogłębiania wiedzy 
i wrażliwości ekologicznej na terenie 
województwa mazowieckiego. 

Wartość dofinansowania wynosi: 
30 000,00 zł.

Modernizacja oświetlenia

Piknik ekologiczny

Zmiana numeru konta do opłat za gospodarowanie odpadami
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Mazowsze >> dla 
równomiernego rozwoju:

W ramach Mazowieckiego In-
strumentu zadań ważnych dla rów-
nomiernego rozwoju wojewódz-
twa mazowieckiego pozyskaliśmy 
4 000 000,00 zł na rozbudowę drogi 
gminnej ul. Engelmana na odcin-
ku od ul. Powstańców (DK92) do 
ul. Wiejskiej (DG410850W) i ul. Sta-
szica na odcinku od ul. Engelmana 
(DG410767W) do ul. Powstańców 
(DK92) w Błoniu. W ramach inwesty-
cji planowana jest nie tylko nowa na-
wierzchnia, ale również przebudowa 
oświetlenia ulicznego, budowa syste-
mu odwodnienia poprzez wykonanie 
kanalizacji deszczowej oraz komór 
drenażowych, chodniki z kostki beto-

nowej, pobocza z kruszywa łamanego 
oraz nowe zjazdy do posesji z kostki 
betonowej. W najbliższym czasie zo-
stanie ogłoszone postępowanie prze-
targowe na wybór wykonawcy zadania.

Mazowsze >> autobusy 
dla szkół:

W ramach Mazowieckiego Instru-
mentu Wsparcia „Autobusy dla szkół” 
pozyskaliśmy 300 000,00 zł na zakup 
nowego autobusu szkolnego. Autobus 
zostanie zakupiony jeszcze w tym roku.

Mazowsze >> dla sołectw:
W ramach Mazowieckiego Instru-

mentu Aktywizacji Sołectw Mazowsze 
2023 zostały podpisane dwie umo-
wy. Pozyskane środki w wysokości 

10  000,00 zł będą przeznaczone na 
poprawę bezpieczeństwa sołectwa 
Marysinek i budowę nowej linii na-
powietrznej wraz ze słupami i nowym 
oprawami LED. Na poprawę bezpie-
czeństwa w sołectwie Łaźniewek 
również pozyskaliśmy 10  000,00 zł. 
W Łaźniewku zostaną wymienione 
stare oprawy oświetleniowe na nowe 
LED oraz uzupełnimy istniejący ciąg 
oświetleniowy o brakujące lampy 
LED. Pozyskane dotacje stanowią 
uzupełnienie funduszy sołeckich, któ-
rymi dysponują sołectwa.

Ponadto, w ramach Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych, pozyska-
liśmy 284  000,00 zł na przebudowę 
drogi w miejscowościach Nowa Gór-
na i Wola Łuszczewska.

zdjęcia: tusochaczew.pl

Kolejne miliony pozyskane dla gminy Błonie!
Nadchodzące przebudowy dróg gminnych, modernizacje 
istniejącego i budowy nowego oświetlenia ulicznego 
w naszych sołectwach oraz nowy autobus szkolny! Poniżej 
informacje o pozyskanych funduszach i nadchodzących 
zmianach w naszej gminie!
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Kolejna edycja sprzątania Ziemi Błońskiej
12 maja zebraliśmy 29 
worków! Dziękujemy, 
że byli z nami błońscy 
harcerze i zuchy, radna 
Monika Zalewska 
i przedstawiciele Urzędu 
Miejskiego, na czele 
z Małgorzatą Błaszczyk.

Podziękowania dla pracowników 
MPWiK w Błoniu za posprzątanie wnę-
trza rzeki oraz błońskiemu ZUK-owi za 
worki i pomoc logistyczną.

Podziękowania dla członków i sym-
patyków Towarzystwa Przyjaciół Zie-
mi Błońskiej za obecność i pracę.

Będzie czyściej i przyjemniej!
TPZB

zdjęcia: Wł. Puchalski
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Lidl rekrutuje do centrum dystrybucji koło 
Błonia. Oni widzą Cię w tej roli!
W Piorunowie powstaje 
najnowsze centrum 
dystrybucji Lidl Polska. Pod 
hasłem „Widzimy Cię w tej 
roli” firma przeprowadzi 
rekrutację 200 pracowników 
magazynu a następnie, 
podczas szkolenia, wdroży 
ich do pracy. 

Lidl Polska oferuje umowę o pracę, 
atrakcyjne zarobki oraz bogaty pakiet 
benefitów. Otwarcie jednego z naj-
nowocześniejszych obiektów Lidla 
w Europie planowane jest jesienią tego 
roku. Sprawdź! Może Ty też widzisz 
się w tej roli? 

Kogo Lidl szuka do pracy? 
Obecnie prowadzona jest rekrutacja 

na stanowisko Pracownik Magazynu – 
Kompletacja Towaru. Do wysyłania CV 
zachęcane są osoby, które w pracy cechu-
je odpowiedzialność, dokładność i zaan-
gażowanie. Do zadań na tym stanowisku 
należy przygotowywanie i realizacja za-
mówień oraz rozmieszczanie i transport 
towarów w magazynie, a także udział 
w inwentaryzacjach. Brak doświadcze-
nia nie jest przeszkodą! Lidl przeszkoli 
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i przygotuje do pracy każdą zatrudnio-
ną osobę. Więcej informacji o ofertach 
pracy można znaleźć na stronie: https://
kariera.lidl.pl/praca-w-magazynie

Praca na jasnych zasadach
Praca jest dla każdego, kto szuka za-

trudnienia u stabilnego pracodawcy 
i nie chce się obawiać, czy wynagrodze-
nie wpłynie w terminie. W Lidlu od razu 
wiadomo ile pracownik będzie zarabiać 
dziś, za rok czy za dwa lata. U podstaw 
polityki personalnej leży sprawiedliwe 
wynagradzanie pracowników zajmują-
cych równorzędne stanowiska i wyko-
nujących tę samą pracę – bez względu 
na płeć. Jak to wygląda w praktyce? 
Osoba rozpoczynająca pracę na stano-
wisku Pracownik Magazynu otrzymuje 
pensję w wysokości od 4800 do 5250 zł 
brutto, po 12 miesiącach zatrudnienia 
kwota ta wzrasta do poziomu od 5050 
do 5500 zł brutto, a po 2 latach wynosi 
od 5 300 do 5 800 zł brutto. A jak się 
pracuje? Najlepiej, jeśli na ten temat wy-
powiadają się sami pracownicy.

–Przyszłam do Lidla na chwilę, 
a zostałam na bardzo długo. Mimo, 
że pracownik przechodzi w życiu róż-
ne momenty, w Lidlu zawsze jest dla 
niego miejsce– mówi Gracjana, która 
pracuje w magazynie już blisko 18 
lat. Średni staż pracy w Lidlu wynosi 
ponad 5,5 roku. Aż 11,7 tys. zatrud-
nionych ma za sobą co najmniej 5 lat 
pracy, a niemal 5 tys. osób – ponad 
10 lat. W anonimowym badaniu opi-
nii, osoby zatrudnione w Lidl Polska 
podkreślały, że przede wszystkim 
cenią sobie stabilność zatrudnienia 
i atrakcyjny poziom zarobków, ale 
także szanse rozwoju oraz bogactwo 
benefitów w dużej i znanej firmie.

Od obiadów po porady prawne i na-
ukę języka

Dariusz mówi, że praca w Lidlu od-
powiada mu na tyle, że namówił swoją 
żonę do dołączenia do niego.

–Dzięki temu łatwiej nam ułożyć 
sobie życie po pracy. Z benefitów, które 
oferuje Lidl, korzystają też nasze dzieci 
– opowiada.

Osobom pracującym oferowane 
są przede wszystkim darmowe obia-

dy i bezpłatna opieka fizjoterapeuty 
w gabinecie, który znajduje się w sa-
mym centrum dystrybucji. Dzięki Pro-
gramowi Wsparcia Pracowników moż-
na bezpłatnie i anonimowo skorzystać 
z konsultacji z osobami eksperckimi 
w rozwiązaniu problemów osobistych, 
finansowych lub prawnych. Zarówno 
pracownicy jak i członkowie ich rodzin 
mają możliwość nauki języków. Dzię-
ki aplikacji eTutor można uczyć się od 
podstaw lub poszerzać znajomość języka 
angielskiego, niemieckiego czy hiszpań-
skiego. Takie ułatwienie pomoże dziecku 
w powtórce z lekcji, w nauce od podstaw, 
jak i przygotuje do egzaminu. To jednak 
nie wszystko! Lidl oferuje też prywatną 
opiekę medyczną Medicover dla pra-
cowników i ich rodzin. Wśród benefi-
tów dla osób pracujących w Lidlu dużą 
popularnością cieszą się również: Kar-
ta Multisport, wyprawki dla maluszka 
oraz pierwszoklasisty, paczki dla dzieci 
na święta oraz świąteczne bony. Więcej 
o benefitach i świadczeniach pozapłaco-
wych można przeczytać na stronie:

https://kariera.lidl.pl/poznaj-lidla/
benefity-i-swiadczenia-pozaplacowe

W Lidlu każdy ma możliwości rozwoju
W Lidlu każdy ma możliwość roz-

woju. Dla osób pracujących w centrum 
dystrybucji zaplanowane są szkolenia 
i programy rozwojowe. Każdy kto 
chce może rozwijać swoje kompe-
tencje, a przy dobrych wynikach tak-
że awansować. Warto podkreślić, że 
większość awansów w firmie jest wy-
nikiem wewnętrznej rekrutacji.

Jeden z najlepszych pracodawców
Lidl jest obecny w Polsce od ponad 

20 lat. Dziś zatrudnia ponad 27 tys. pra-
cowników i wciąż się rozwija. 

–Lidl to jedna z najlepszych firm, 
w jakich pracowałem. Panuje tu fanta-
styczna atmosfera. Z niektórymi znam 
się i przyjaźnię już od 10 lat –mówi Zbi-
gniew. Krzysztof dodaje, że Lidl to bar-
dzo dobry pracodawca i niezależnie od 
wieku, każdy znajdzie tu swoje miejsce. 
Łukasz z kolei przyznaje, że wiąże swoją 
przyszłość z Lidlem, bo to dynamiczna 
firma, która chce się rozwijać, a pracow-
nicy mogą robić to razem z nią.

Piorunów k. Błonia - najnowocze-
śniejszym centrum dystrybucji

Centrum Dystrybucji w Pioruno-
wie będzie jednym z najnowocześniej-
szych obiektów tego typu Lidla w całej 
Europie. Powierzchnia magazynowa 
liczy ok. 68 tys. m2. Obiekt ma insta-
lację fotowoltaiczną, system wykorzy-
stania wody deszczowej, odzysk ciepła 
z wentylacji i instalacji chłodniczej 
oraz energooszczędne oświetlenie.

Dla wszystkich, którzy zastanawiają 
się nad podjęciem pracy w centrum 
dystrybucji ważną informacją jest 
fakt, że przy projektowaniu magazynu 
zadbano o nowoczesne rozwiązania, 
dzięki czemu jest to ciche miejsce pra-
cy – nie ma tu charakterystycznego dla 
tego typu obiektów uciążliwego hałasu.

Więcej informacji na: Widzimy Cię 
w tej roli! (lidl.pl)

OGłOSZENIE 
BURMISTRZA 
BłONIA

Burmistrz Błonia ogłasza III prze-
targi ustne nieograniczone na sprze-
daż nieruchomości stanowiących wła-
sność Gminy Błonie.

Przetargi odbędą się w dniu 4 lipca 
2023r. w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Błoniu, Rynek 6 w sali konferencyj-
nej według kolejności zamieszczonej 
w ogłoszeniu:
1. Godz. 1000 - III przetarg na nieru-

chomości położone w Błoniu przy 
ul. Karczewskiego.

2. Godz. 1100 - III przetarg na nieru-
chomości położone w Błoniu przy 
ul. Mickiewicza.

3. Godz. 1200 - III przetarg na nieru-
chomości położone w Błoniu przy 
ul. Lesznowskiej.
Szczegółowe informacje dotyczą-

ce przedmiotu sprzedaży i regulamin 
można uzyskać w Urzędzie Miejskim 
w Błoniu w Referacie Nieruchomości 
i Geodezji, pok. nr 5, tel. 22 7253004 w. 
170 lub 171 oraz na stronie interneto-
wej urzędu: blonie.pl oraz bip.blonie.pl.

!
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Żyjemy aktywnie i sportowo

13 maja w piękny, słoneczny dzień 
o godz. 11:00 aktywni seniorzy 
z koła nr 7 PZERiI i aktywni studen-
ci z Błońskiego Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku uczestniczyli w marszu 
Nordic Walking. Akcja miała na 
celu aktywność sportową, integra-
cję środowisk, promocję spędzania 
wolnego czasu na świeżym powie-
trzu w miłej i serdecznej atmosferze, 
w otoczeniu przyrody.

Odcinek 5km rozpoczęłyśmy 
przed Błońskim Ratuszem. Podziwia-
jąc zabytki gminy Błonie przeszłyśmy 
na Bulwary Błońskie, do Parku Bajka 
i na stadion sportowy. Marsz zakoń-
czyłyśmy na rynku, gdzie trwał pik-
nik Eko-Błonie. Przy dźwiękach mu-
zyki mogłyśmy degustować chleb ze 
smalcem i ogórkiem, miody, napoje 
orzeźwiające z miętą, a nawet oscypki 
na ciepło.

Uprawianie Nordic Walking, a tak-
że wszelka aktywność seniorów ma 
ważny wpływ na kondycję i psychikę. 
Po marszu czułyśmy się zmęczone, ale 
zrelaksowane i szczęśliwe.

Już teraz z uśmiechem zapraszamy 
- spotkajmy się „z kijkami” za rok!

Koordynator marszu
Konrad H.

fot. Marek Frejnik

Jedną z najcenniejszych wartości jest niewątpliwie zdrowie. 
Prowadząc aktywny styl życia i regularnie ćwicząc poprawiamy 
krążenie, wzmacniamy kości i mięśnie, usprawniamy oddychanie.
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Obchody 232. rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 maja
BłONIE świętowało 232. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja. Po 
mszy świętej w kościele pw. Świętej Trójcy, którą w intencji Ojczyzny 
odprawił proboszcz ks. Tadeusz Gałecki pochód przeszedł na rynek 
miejski, gdzie odbyła się dalsza część uroczystości.

Burmistrz Zenon Reszka w swoim 
przemówieniu podziękował wszystkim 
za obecność, a jednocześnie złożył ży-
czenia Strażakom z okazji przypadają-
cego w kolejnym dniu święta patrona 
strażaków - Św. Floriana.

Jak powiedział:
To bardzo ważne, abyśmy w takie 

dni jak dziś wspólnie się gromadzili 
i świętowali wolność i niepodległość 
w Polsce, bowiem wydarzenia za na-
szą wschodnią granicą, w Ukrainie 
udowodniają, że nic nie jest dane raz 
na zawsze. Każdego dnia, obywatele 
Polski, Europy mają obowiązek dbać 
o pokój i podejmować wszelkie dzia-
łania, by nigdy więcej nie było wojny. 
Dzisiaj w Błoniu stanowczo potępiamy 

niczym nieuzasadnioną agresję Rosji 
i wyrażamy solidarność z Ukrainą.

Uchwalenie Konstytucji 3 maja 
1791 roku było bardzo ważnym i wy-
jątkowym wydarzeniem dla wczesnej 
Rzeczypospolitej. Jak się później oka-
zało, pozostała ona niezwykle istotną 
datą dla przyszłych pokoleń Polaków, 
dla przyszłej wolności i niepodległości 
naszej ojczyzny. Z tego przełomowego 
wydarzenia czerpały siłę, patriotyzm, 
umiłowanie ojczyzny i dążenie do 
wolności kolejne pokolenia Polaków, 
zwłaszcza pod zaborami i po utracie 
niepodległości.

Bardzo mnie cieszy, że licznie się dziś 
Państwo zgromadziliście na naszym 
Rynku, by wspólnie uczcić uchwale-

nie drugiej na świecie, a pierwszej 
w Europie konstytucji. Wzrusza mnie 
także udział młodzieży. Dziękuję, że 
już w tak młodym wieku pokazuje-
cie prawdziwie patriotyczne postawy 
i podtrzymujecie tradycję.

Naszym strażakom z okazji ich świę-
ta życzę jak najwięcej zdrowia, spoko-
ju i bezpieczeństwa, abyście kontynu-
owali swoją wspaniałą pracę na rzecz 
społeczeństwa. Serdecznie dziękuję za 
Waszą odwagę, poświęcenie i profesjo-
nalizm w działaniach ratowniczych. 
Dzięki Wam mieszkańcy naszej gminy 
czują się bezpieczni i chronieni.”.....

Zdjęcia z wydarzenia wykonał 
Marek Frejnik.

Biuro Promocji UM Błonie
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Wiosna, ta prawdziwa, ciepła wiosna,  
która wyrywa harcerzy na świeże powietrze

W Błoniu zuchy sadziły krzewy i za-
siały rzodkiewki zarówno na gruncie 
jak i w doniczkach rozsadowych, po-
magały harcerzom i członkom Towa-
rzystwa Ziemi Błońskiej w sprzątaniu 
Rokitnicy. Zwiedziły naszą miejską 
oczyszczalnię ścieków i już wiedzą, co 
się dzieje po tym, gdy spuszczą wodę 
oraz czego w toalecie spuszczać nie 
należy. Wzięły też udział w Pikniku 
Eko, gdzie kadra zuchowa przygoto-
wała stoisko związane z recyklingiem.

Zuchów, podobnie jak harcerzy, 
nie zabrakło także podczas obcho-
dów 232 rocznicy uchwalenia Kon-
stytucji 3 maja.

Maj to także intensywny czas dla 
instruktorów – szykują się już do Dni 
Błonia, gdzie jak co roku stanie mia-
steczko harcerskie. Myślami uciekają 
z kolei do obozu letniego. Komendant 
Hufca otworzył swoją próbę na ostat-
ni stopień instruktorski – harcmistrza, 
a do otwarcia po wakacjach szykuje 
się także druh Adam zajęty teraz ko-
ordynacją i organizacją Miasteczka 
Harcerskiego i Obozu Letniego.

Harcerze z drużyn „Niedźwiedzie” 
i „Burza” wzięli udział w „X Złazie 
Świętego Jerzego” organizowanym 
przez zaprzyjaźnione środowisko 
z Hufca ZHP Grodzisk Mazowiecki. W czasie rajdu odbyła się harcerska gra 

terenowa, nie zabrakło ogniska, a całość 
zakończyło nabożeństwo oraz apel.

W maju podczas zbiórek harce-
rze podzieleni na zastępy doskonalili 
umiejętności związane ze strzelectwem 
sportowym, budową różnego rodzaju 
ognisk, musztrą i obozownictwem. To 
dobry moment, by nabyć umiejętności 
potrzebne w czasie zbliżających się wa-
kacji i upragnionego obozu.

Rozpoczęte zostały także przygo-
towania do Miasteczka Harcerskie-
go, które odbędzie się 10 czerwca 

w ramach Dni Błonia. Zapraszamy 
wszystkich mieszkańców do jego od-
wiedzenia. W programie znajdą się 
między innymi: nauka pierwszej po-
mocy, nauka podstawowych czynno-
ści serwisowania rowerów, rzeźbienie 
w drewnie oraz inne atrakcje.

Od niedawna siedzibę hufca przy 
ul. Kilińskiego 2 zdobi napis „Czuwaj!” 
harcerskie podrowienie, którym po-
zdrawiamy mieszkańców Błonia, wszak 
wielu z nich było kiedyś harcerzami.

Zatem Czuwaj!
Instruktorzy błońscy

Zuchy udały się na wędrówkę po Puszczy Kampinoskiej, poznawały 
przyrodę i zbierały przy okazji śmieci, pozostawione przez innych turystów. 
Po przejściu prawie 8 km czekała na nie pyszna grochówka w Ośrodku 
Szkoleniowo Wypoczynkowym „Stara Dąbrowa” oraz ognisko z kiełbaskami.
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Targi turystyczne w Błoniu
25 czerwca 2023 roku na Rynku w Błoniu odbędzie 
się jubileuszowa V edycja Targów turystycznych 
Misja Kampinos! 

W godzinach 11:00 – 16:00 miesz-
kańcy i turyści będą mieli okazję po-
znać ofertę lokalnego rękodzieła, na-
turalnych kosmetyków i tradycyjnie 
wytworzonych produktów spożyw-
czych. Na głównej scenie zaprezen-
tuje się Zespół Pieśni i Tańca „Tęcza” 
z Radzikowa oraz Teatr TAK ze spekta-
klem „Śmieciaki ratują świat”. Podczas 
targów odbędzie się również pokaz 
kulinarny i przybliżona zostanie idea 
marki lokalnej Misja Kampinos. 

Tradycją Stowarzyszenia „Między 
Wisłą a Kampinosem” stało się or-
ganizowanie targów turystycznych - 
cztery poprzednie edycje odbyły się 
kolejno w Julinku, Izabelinie, Leonci-
nie i Czosnowie. V Targi turystyczne 
Misja Kampinos będą niepowtarzal-
ną okazją do spotkania z lokalnymi 
przedsiębiorcami i wytwórcami oraz 
do nawiązania kontaktów, wymiany 
wiedzy i doświadczeń. Na stoiskach 
będzie można znaleźć biżuterię, wy-
roby ceramiczne, obrazy, maskotki 
robione na szydełku, produkty wy-
tworzone z drewna, miody, tradycyjne 
wyroby spożywcze oraz wiele innych.

Podczas Targów zaprezentowany 
zostanie program marki lokalnej Misja 
Kampinos, która stała się rozpoznawal-
nym narzędziem promocji produktów 
i usług związanych z regionem, ofero-
wanych przez twórców i usługodaw-
ców z obszaru dziewięciu gmin: Błonie, 
Czosnów, Izabelin, Kampinos, Leoncin, 
Leszno, Łomianki, Ożarów Mazowiecki 
oraz Stare Babice.Tego dnia wręczone 
zostaną pierwsze statuetki marki lokal-
nej, a usługi i produkty nimi wyróżnio-
ne będą mogły posługiwać się Znakiem 
promocyjnym Misja Kampinos.

Patronat nad V Targami turystycz-
nymi Misja Kampinos objął Marszałek 
Województwa Mazowieckiego Adam 
Struzik oraz Burmistrz Błonia Zenon 
Reszka. Wydarzenie sfinansowane jest 
ze środków UE.

Zapraszam na Targi!
Paweł Białecki 

Prezes Zarządu Stowarzyszenia 
„Między Wisłą a Kampinosem”
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Co zrobić aby płacić mniej za ogrzewanie domu?

Wielu właścicieli domów jednoro-
dzinnych, po doświadczeniach obec-
nego roku, już teraz zastanawia się 
co zrobić, aby kolejny okres grzew-
czy przejść bezpiecznie, w komforcie 
cieplnym i bez przepłacania.
Jest na to sposób.

Warto zapoznać się z programem 
„Czyste Powietrze”, który oferuje nie 
tylko bezzwrotne wsparcie finanso-
we przyznawane przez Wojewódz-
kie Fundusze Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej (wfośigw). In-
westycja, którą możesz sfinansować 
z Programu pozwoli na znaczne 
zmniejszenie zużycia energii przy 
utrzymaniu bezpieczeństwa i kom-
fortu cieplnego w domu, a przy 
tym przyniesie niższe rachunki za 
ogrzewanie.

Z programu „Czyste 
Powietrze” otrzymasz wsparcie 

na docieplenie ścian, dachu, 
wymianę okien i drzwi, 

zainstalowanie wentylacji 
z odzyskiem ciepła oraz 

wymianę starego pieca na 
paliwo stałe na nowe, efektywne 

źródło ciepła, które zużywa 
mniej energii z pożytkiem dla 

rodzinnego portfela, a przy tym 
emituje mniej zanieczyszczeń 

do powietrza.

Ciepły, bezpieczny dom to pod-
stawa dobrostanu rodziny, dlatego 
Narodowy Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej wraz 
z wfośigw przygotował na 2023  r. 
ważne zmiany w Programie, dzięki 
którym możesz otrzymać nawet 
do 136 tys. zł dofinansowania. 
Tak wysokie bezzwrotne wsparcie 

możliwe jest obecnie z uwagi na 
podniesienie poziomów dotacji na 
poszczególne elementy termomo-
dernizacji.

Zanim przystąpisz do programu, 
warto jest wykonać audyt energetycz-
ny, to dokument opracowany przez 
specjalistę, który pokazuje co w domu 
należy docieplić, zainstalować i wymie-
nić w ramach termomodernizacji, aby 
była ona kompleksowa. Taka komplek-
sowa termomodernizacja umożliwia 
otrzymanie najwyższej dotacji, a póź-
niej płacenie niższych rachunków.

Do programu może przystąpić każ-
dy, kogo roczny dochód nie przekra-
cza 135 tys. zł.

Już dziś zainteresuj się progra-
mem „Czyste Powietrze”. Teraz jest 
najlepszy czas na złożenie wniosku, 
znalezienie wykonawcy i przepro-

wadzenie inwestycji, aby spokojnie 
zdążyć przed kolejnym sezonem 
grzewczym.

Na swoje pytania znajdziecie 
Państwo odpowiedź na stronie  
czystepowietrze.gov.pl, np. w nagra-
niach i prezentacjach Akademii Czy-
stego Powietrza.

O Program możesz dopytać w na-
szym Urzędzie Miejskim, w punkcie 
konsultacyjno – informacyjnym. Tutaj 
otrzymasz wsparcie w przygotowaniu 
i złożeniu wniosku do programu Czy-
ste Powietrze.

Co zrobić aby rachunki za ogrze-
wanie zamiast rosnąć – malały?

Nie zwlekaj, zapoznaj się już dziś 
z programem „Czyste Powietrze”, któ-
ry znacznie poprawi warunki życia 
i zdrowia Twojej rodziny!

Zapraszamy!

Poprzedni, 2022 r. ze względu na niezależną od nas wszystkich sytuację geopolityczną, 
przyniósł szereg negatywnych skutków, również w zakresie dostępności i kosztów energii.
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Mieszkańcy uprawnieni do dodat-
ku węglowego, którzy chcą dokonać 
dodatkowego zakupu węgla od mia-
sta, muszą złożyć stosowny wniosek.

Ilość paliwa stałego przeznaczone-
go do sprzedaży końcowej w naszej 
gminie wynosi 142,8 tony (89,48 tony 
orzecha i 53,32 tony groszku).

Ilość ta stanowi nieodebrane za-
mówienia i resztki dostaw. Cena wę-
gla wynosi 1850,00 zł brutto za tonę 
z załadunkiem. Cena nie obejmuje 
pakowania (w worki lub na palety) 
ani transportu ze składu do miejsca 
zamieszkania.

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 
14 kwietnia 2023 r. o zmianie ustawy 
o obowiązkach przedsiębiorców w za-
kresie gospodarowania niektórymi od-
padami oraz o opłacie produktowej oraz 
niektórych innych ustaw, następuje:
1. wydłużenie okresu działania usta-

wowego systemu dystrybucji węgla;
Nowy nabór wniosków na sprzedaż 

końcową węgla rozpocznie się od 8 
maja 2023 r. i zakończy najpóźniej do 
30 czerwca 2023 r. Nowe wnioski będą 
rozpatrywane zgodnie z kolejnością 
wpływu do urzędu do wyczerpania 

ilości paliwa stałego. W sytuacji gdy 
wniosek zostanie złożony poza wy-
znaczonym terminem, zostanie po-
zostawiony bez rozpatrzenia. Sprze-
daż końcowa może być prowadzona 
najpóźniej do 31 lipca 2023 r.
2. brak limitu ilościowego;

Zniesienie istniejącego limitu ilościo-
wego przypadającego na jedno gospo-
darstwo domowe. Tym samym niezależ-

nie czy mieszkaniec zakupił już węgiel 
w ilości maksymalnej przewidzianej 
ustawą, będzie mógł zakupić dodatkową 
ilość węgla bez ograniczeń ilościowych.
3. możliwość zakupu węgla przez 

mieszkańców innych gmin.
Zgodnie z nowelizacją ustawy moż-

liwy jest zakup węgla w innej gminie, 
o ile wnioskodawcy są uprawnieni do 
dodatku węglowego.

Co słychać u krwiodawców?
Miło nam poinformować miesz-

kańców gminy Błonie, że na uroczy-
stej Akademii w dniu 11 maja w Mini-
sterstwie Rodziny i Polityki Społecznej 
minister Marlena Maląg uhonorowa-
ła sporą grupę działaczy Odznaką 
Honorową PRIMUS IN AGENDO, 
wśród nich znaleźli się: Wojciech Bia-
łas, dr Piotr Pniewski i Włodzimierz 
Żabka – serdecznie gratulujemy.

27 maja odbył się VII PIKNIK krwio-
dawstwa w godzinach 10:00 - 15:00 

w ambulansie na parkingu przed Staro-
stwem w Ożarowie Mazowieckim.

Natomiast na DNI BŁONIA 
odbędzie się również pobór krwi 
w dniu 10 czerwca w godzinach 
9:00 - 13:30 w ambulansie przed 
OSP Błonie. 

WSZYSTKICH CHęTNYCH 
ZAPRASZAMY DO ODDA-
NIA HONOROWO KRWI. 

Prezes ZOR PCK
Włodzimierz Żabka

Informacja o sprzedaży 
końcowej węgla w gminie Błonie
Informujemy, że 8 maja 2023 r. ruszyła sprzedaż końcowa węgla  
będącego w dyspozycji gminy Błonie, sprowadzonego w ramach preferencyjnego  
zakupu, zgodnie z ustawą z dnia 27 października 2022 r. o zakupie preferencyjnym 
paliwa stałego dla gospodarstw domowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2236).
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Serdecznie zapraszamy na V Wystawę 
Kalendarzyków Listkowych ze zbioru Romana 
Nowoszewskiego pt. „Druczki bez przyszłości”.
Wernisaż odbył się w środę 17 maja 
w Warszawskiej Galerii Ekslibrisu.

„Kalendarz – wykaz dni roku 
z oznaczeniem ich numeracji i wła-
ściwości”, podaje Encyklopedia wiedzy 
o książce. Najstarszy znany w języku 
polskim opracował Mikołaj z Szadka 
w roku 1521. Rozwój kalendarzy przy-
pada na stulecia XVII i XVIII, kiedy to 
pojawiały się liczne ich odmiany, ad-
resowane do ludzi z różnych warstw 
społecznych, o określonych profe-
sjach, zainteresowaniach. Dla wielu 
były jedyną lekturą, a co za tym idzie, 
stanowiły też wyłączne źródło wiedzy 
i informacji. W nowym wydaniu Bi-
bliografii Polskiej XIX stulecia Karola 
Estreichera (t. 13, Kraków, 1987) ka-
lendarze i kalendarzyki, czyli hasła: 
Kalendae – Kalendros, wypełniają 
ponad trzysta stron, zaś Kalendarzy-
ki biegną od strony 331 (Kalendarzik 
polityczny, 1809) do 339 (Kalenda-
rzyk zagadkowy, bez roku wydania). 
Schyłek wieku XIX i początek XX (aż 
do I wojny światowej) to znów roz-
kwit produkcji kalendarzowej, która 
zresztą nie zamarła ani w latach mię-
dzywojennych, ani w pierwszych dzie-
sięcioleciach po II wojnie światowej. 
Kalendarze wciąż były popularne, co 
roku ukazywały się dziesiątki tytułów, 
niektóre w niebagatelnych nakładach. 
Po roku 1950 jeden z książkowych Ka-
lendarzy robotniczych wydano w licz-
bie 500 tys. egzemplarzy, a kartkowy 
zdzierak, opracowany przez Książkę 
i Wiedzę, w nakładzie 4 milionów 
egzemplarzy. To kalendarze, a ka-
lendarzyki? Od kiedy zaczęła się ich 
miniaturyzacja, przecież w swych 
początkach kalendarz miał postać 
arkusza umieszczanego na ścianie. 
Już z końcem wieku XVIII pojawia 
się w tytule zdrobnienie: Kalendarzyk 

kieszonkowy, Kraków 1800 i Warsza-
wa 1800 (taki sam tytuł, niezależnie 
od siebie), Kalendarzyk kieszonkowy 
z zagadkami na rok 1818, Lublin, Ka-
lendarzyk Wileński, 1824, Kalenda-
rzyk warszawski kieszonkowy, 1834, 
Kalendarzyk Damski, 1843, Kalenda-
rzyk Emigranta, 1843 Kalendarzyk dla 
Dzieci, 1847 (Jachowicz). A bywało 
i zdrobnienie podwojone, nie dość, że 
„kalendarzyk”, to jeszcze „mały”: Mały 
Kalendarzyk Warszawski, 1842, Mały 

Kalendarzyk Pugilaresowy, Warszawa 
1851. Od kieszonkowych i pugilare-
sowych (słówko dziś zapomniane) 
już tylko krok do naszych listkowych. 
Kalendarzyk listkowy dzieckiem du-
żych kalendarzy. Na ilustracjach po-
kazujemy trzy kalendarzyki – trzy 
kroki w stronę miniaturyzacji: format 
każdego z tych trzech niewielki: 9, 11 
cm, zaś objętość maleje: 96 s., 30 s., 
3 kartki. Od trzech kartek już blisko 
do listka. W wysokonakładowej pu-

blikacji O książce. Mała encyklopedia 
dla nastolatków (Zakład Narodowy 
im. Ossolińskich, 1987) na ilustracji 
widzimy: „Jeden ze zwykłych kalen-
darzyków kieszonkowych” (s. 166), 
ale niewykluczone, że to kalendarzyk 
listkowy (nie pokazano drugiej stro-
ny), gdyż kieszonkowy miałby jednak 
formę książeczki, a tu – jedna kartka, 
listek. Z kolei w internetowej reklamie 
znana drukarnia pośród innych swo-
ich wyrobów oferuje nie kalendarzyk, 

lecz „Kalendarz listkowy” (tak brzmi 
poważniej, więc będzie kosztować 
więcej). Listkowy, czyli „składający 
się z listków, przypominający listek 
lub listki” (SJP). Zadziwiające, w jak 
różne stałe połączenia wchodzi słów-
ko „listkowy”: sałata listkowa, złoto 
listkowe, ciasto francuskie ma budo-
wę listkową, chleb o strukturze list-
kowej (elastyczna konsystencja, wie-
le warstw), przełączniki elektryczne 
listkowe, listkowy ornament, tabletki 
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w opakowaniu listkowym, listek gumy 
do żucia, tarcze listkowe, sprężyna 
listkowa… W bogatą rodzinę słowną 
wszedł nasz skromny kalendarzyk. 
Spróbujmy wstępnie uporządkować 
kalendarze, biorąc pod uwagę ich for-
mę wydawniczą:
•	 Książkowe
•	 Ścienne: kartkowe (zdzieraki); 

jednoplanszowe (plakatowe); wie-
loplanszowe (zdzieraki): 12-mie-
sięczne jednodzielne, 12-miesięcz-
ne dwudzielne, 12-miesięczne 
trójdzielne (wszystko zdzieraki)

•	 Planszowe małe
•	 Karnety
•	 Listkowe
•	 Biurkowe (terminowe, terminarze, 

agendy, Teno)
•	 Inne: kartonowe figuralne; na 

materiałach innych niż papier 
(blacha, szkło, ceramika, folia)

•	 Pozostałe.
Do planszowych wypada zaliczyć 

również Kalendarzyk ruchomy ścienny 
wieczny wydany w Warszawie w roku 
1868 (Estreicher, s. 338). Więc kie-
dy zaczęła się miniaturyzacja? Przez 
dłuższy czas radował mnie najstarszy 
polski okaz z lat dwudziestych ubie-
głego wieku. Kalendarzyk tym cie-
kawszy, że wydrukowany na blaszce. 
Ale zdecydowanie ustępuje pierw-
szeństwa egzemplarzowi z roku 1892. 
To kalendarzyk figuralny (kształt zbli-
żony do owalu), składany w połowie 
(czyżby pugilaresowy?). A przedsta-
wia się tak: pod datą 1892 kalenda-
rium w dwunastu ramkach: „Janvier, 
Février (…) Novembre, Décembre”, 
wszystko na tle kwitnącej rośliny, na 
dole po obwodzie wersalikami: „Cho-
colat Suchard Neuchatel (Suisse)”, zaś 
poniżej maczkiem: „F. Champenois, 
Paris”. Całość wydrukowano w kolo-

rze zielonym. Na odwrocie dwa ko-
lorowe rysunki domów, na każdym 
wypisano wersalikami jakby szyld: 
„Schocolat Suchard”. Moje kalenda-
rzykobranie zaczęło się nie wiadomo 
kiedy. Coś tam zalegało dna szuflad 
biurka, później, po krótkim ogłosze-
niu, włączyli się czytelnicy „Rozryw-
ki”, więc było tych listków już coraz 
więcej, a jeszcze później, gdy wyga-
dałem się w Towarzystwie Bibliofilów 
Polskich, dopłynął nowy strumyk. 
Bibliofil, gdy może obdarować kolegę 
zbędnym sobie drobiazgiem, robi to 
szczodrze. A jeszcze rodzina, znajomi 
i znajomi znajomych. Wszystkim im 
dziękuję. Każdy przyzna, że kalenda-
rzyk to przedmiot nieekspozycyjny. 
Ale Muzeum Drukarstwa Warszaw-
skiego potrafi! Najpierw pierwszy 
pokaz planowała Warszawska Galeria 
Ekslibrisu, jednak drogą wzajemnych 
porozumień kalendarzyki przeszły 
do Muzeum, które przyjęło na siebie 
cały trud wystawienniczy, za co raz 
jeszcze pięknie dziękuję. A do Galerii 
z radością teraz wracam. To Hanna T. 
Głowacka podsunęła tytuł pierwszej 
wystawy, którą przygotowała Maria 
Biegańska z Muzeum Drukarstwa, 
wspierana przez szefową Barbarę 
Rogalską. Obecny pokaz jest nieco 
zmienioną ekspozycją sprzed lat. 
Foldery wystaw opracował graficz-
nie Włodzimierz Rudnicki. Złota 
era kalendarzyków listkowych już 
za nami. Czasy komputerów i tele-
fonów komórkowych z wyświetlają-
cymi się kalendarzami nie sprzyjają 
małym karteluszkom, na których dni, 
miesiące, lata... Ale jeszcze co roku 
pojawiają się kalendarzyki listkowe, 
zaś przyjaciele i znajomi pamiętają 
o mojej pasji. Dziękuję!

Roman Nowoszewski

Roman Nowoszewski, filolog polonista, emerytowany redaktor, bibliograf, regionalista, 
członek Towarzystwa Bibliofilów Polskich w Warszawie. Zbierał, kolekcjonował od zawsze, 
a to kamyki, a to guziki, często bez głębszego sensu, zaś przygoda z kalendarzykami – jak 
powiada – zaczęła się od przypadku. Zbiór liczy dziś… no właśnie, wciąż jeszcze nie policzył 
zawartości pakownych pudeł i pudełek. W uznaniu załug dla lokalnej społeczności otrzymał 
tytuł Honorowego Obywatela Gminy Błonie.
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„Żuławy – grafika, 
malarstwo”.  
Wystawa elbląskich 
artystów w Błoniu.

Dzięki trójce elbląskich artystów 
Halinie Różewicz-Książkiewicz, Je-

rzemu Domino i Alicji Król mogli-
śmy podziwiać piękno Żuław ukazane 

na stworzonych przez nich obrazach 
i grafikach. Żuławy Wiślane to jedyna 
w swoim rodzaju kraina położona na 
północy Polski, w delcie, czyli ujściu 
Wisły. Na tym obszarze znajduje się 
także jedyna w Polsce depresja, czy-
li obszar położony poniżej poziomu 
morza. ,,Czas płynie wolno. Bezkresne 
pola są pocięte wałami, rowami, kana-
łami i przystrojone przystrzyżonymi 
wierzbami. Co raz pojawiają się dziw-
ne budowle, duże zagrody, chałupy, 
folwarki. Wszystko jest tu na wyrost, 
nawet stare kościoły z drewnianymi 
wieżami”. (J. Golicki, Żuławy. Nie-
zwykła kraina, Wyd. Bernardinum, 
Pelplin 2017, s. 7.)

Podczas wernisażu zwiedzają-
cy mogli porozmawiać z artystami 
na temat technik wykonania prac, 
podziwiali kryjące się w dziełach 
piękno żuławskiej przyrody, oso-
bliwe krajobrazy oraz unikatową, 
mennonicką i olęderską architektu-
rę. Po wernisażu nastąpiło spotka-
nie z pasjonatami turystyki, które 
poprowadziła historyk, miłośnicz-
ka Żuław i Mennonitów Elżbie-
ta Mieczkowska. Pomysłodawcą 
i współorganizatorką wystawy była 
Teresa Wojcinowicz – prezes Elblą-
skiego Towarzystwa Kulturalnego.

Serdecznie dziękuję: Edycie Jabłoń-
skiej dyrektor Centrum Kultury oraz 
Włodzimierzowi Leduchowskiemu 
dyrektorowi Centrum Sportu i Rekre-
acji w za pomoc w organizacji wystawy.

Joanna Chojnacka
PBW Filia w Błoniu

22 kwietnia o godzinie 16.00 w Pedagogicznej 
Bibliotece Wojewódzkiej im. KEN w Warszawie 
Filii w Błoniu odbył się wernisaż wystawy 
zatytułowanej „Żuławy – grafika, malarstwo”. 
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„Piękno jest w nas”

Pani Marta jako wykwalifikowany 
doradca kosmetyczny zaprezento-
wała paniom szeroką gamę produk-
tów do twarzy i dłoni. W spotkaniu 
uczestniczyło około 40 odważnych 
kobiet, chcących poeksperymen-
tować i odmienić swój zewnętrzny 
wizerunek.

Uczestniczki mogły się zapoznać 
z szeroką gamą produktów, były to m.in.: 
emolient – satynowe dłonie, mleczko 
oczyszczające 4 w 1, płyn z kwasem 
hialuronowym na opeleniznę, krem na 
dzień do twarzy SPF30, krem CC, pod-
kład, róż na policzki Emolient, krem Si 

Si nawilżenie, czy szminka dobrana do 
cery każdego typu.

Użycie tak szerokiej gamy produk-
tów dobranej pod względem konkret-
nych potrzeb dla każdej z pań sprawiło, 
że uczestniczki spotkania poczuły się 
wyjątkowo i komfortowo. Bo przecież 
nie jest tajemnicą, że piękny wygląd 
sprawia, że zadbana kobieta w każdym 
wieku czuje się zmysłowo i atrakcyjnie, 
a wydobyte piękno dodaje odwagi aby 
jak najczęściej się pokazywać.
w imieniu Zarządu
Maria Bobrowska
fot. Ola Zyger

W Kole nr 7 PZERiI w Błoniu odbywają się ciekawe wydarzenia, jak to 
w dniu 25 kwietnia, kiedy to na zaproszenie Zarządu seniorki odwiedziła 
przedstawicielka firmy „Mary Kay” Marta Szczegodzińska. Tematem 
spotkania był dobór kosmetyków 60+.
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Moc płynąca z tańca…
Rozmawiamy z Kają Sońtą-Frejnik, współwłaścicielką Studia Tańca 
TWIST oraz reżyserką i choreografką spektaklu tanecznego „Nexus”

Zacznijmy od konkretów, czyli 
kiedy i gdzie odbędzie się spektakl 
oraz w jaki sposób można zdobyć 
bilety?

Spektakl odbędzie się 17 czerwca 
o godz. 18:00 w Centrum Kultury 
w Błoniu. Dzięki wsparciu Cen-
trum Kultury, które jest gospoda-
rzem wydarzenia, wstęp jest wolny! 
Ze względu jednak na ograniczoną 
liczbę miejsc, będą obowiązywały 
wejściówki. Wszystkich zaintereso-
wanych zapraszamy do kontaktu dro-
gą mailową lub osobiście do Studia 
Tańca TWIST, w celu zdobycia takiej 
wejściówki. Patronat nad spektaklem 
objął Burmistrz Błonia, któremu ser-
decznie dziękujemy za wsparcie.

Jak powstał pomysł na stworze-
nie Teatru Tańca TWIST i czym 
właściwie jest taki teatr?

Pomysł narodził się wraz ze zbliża-
jącym się jubileuszem 15-lecia istnie-
nia Studia Tańca TWIST, jednak taki 
projekt chodził mi po głowie już od 
dawna. Na przestrzeni lat, wielokrot-
nie zmieniałam koncepcję, jednak 
finalnie jestem zadowolona z podję-
tych decyzji. To duże przedsięwzię-
cie, w które zaangażowanych jest 
wiele osób związanych z naszym Stu-
diem i nie tylko. Zresztą Teatr Tańca 
TWIST jest pierwszym teatrem tań-
ca, jaki powstał w Błoniu. Teatr Tań-
ca najprościej mówiąc, jest to forma 
sztuki teatralnej, którą wyraża się po-
przez taniec i ruch sceniczny.

O czym opowiada spektakl 
„Nexus”?

„Nexus” z języka łacińskiego „po-
łączenie”, jest używany do łączenia 
dwóch idei. Spektakl „Nexus” opo-
wiada historię nastoletniej eN, która 
próbując odnaleźć się w nowym śro-
dowisku, stawia czoło problemom 
i wyzwaniom, typowym dla współ-
czesnej młodzieży: samotność, 
odrzucenie, presja otoczenia, brak 
wiary w siebie. Towarzyszymy bo-

haterce w jej wewnętrznej podróży 
ku przemianie, poznając po drodze 
magię tańca oraz siłę jedności emo-
cji i otaczającego świata.

Jak długo trwały przygotowania 
i kto tworzy obsadę spektaklu?

Próby trwają od ponad 9 miesię-
cy, obsadę tworzy dziewiętnaście 
tancerek, które trenują w naszym 
Studiu od kilku, a niektóre nawet 
od kilkunastu lat. Mają na swoim 
koncie wiele sukcesów zespoło-
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wych i solowych na ogólnopolskich 
zawodach i konkursach tanecznych. 
Można więc powiedzieć, że spektakl 
jest podsumowaniem naszej wie-
loletniej współpracy do tej pory. 
Dziewczyny są w wieku 12-19 lat. 
To wspaniałe, utalentowane, zdol-
ne i wyjątkowe osoby, dla których 
taniec jest czymś więcej niż pa-
sją. Studio Tańca Twist to miejsce, 
w którym czują się swobodnie, jak 
w domu. Wiedzą, że mogą liczyć na 
wsparcie z naszej strony, a my na 
równi z nauką tańca przekazujemy 
im wiele wartości, które przekładają 
się na ich codzienne życie. Szacu-
nek do siebie i innych, współpraca, 
tolerancja, zrozumienie, samody-
scyplina, systematyczność, to tyl-
ko niektóre z nich. Zależy nam na 
kształtowaniu przede wszystkim 
ludzi, nie tylko tancerzy.

Czy to właśnie Pani wychowanki 
taneczne były inspiracją tematyki 
spektaklu?

Dokładnie tak! Na tyle na ile 
jest to możliwe podczas treningów, 
wspólnych wyjazdów na turnieje ta-
neczne, obozy itp., dużo rozmawia-
my o ich życiu poza salą taneczną. 
Jestem też dobrym obserwatorem. 
Temat odrzucenia, wykluczenia, 
nietolerancji zwykle wynikającej 
z braku zrozumienia jest ponadcza-
sowy i dotyczy nie tylko dzieci i na-
stolatek. Uważam, że zdecydowanie 
za mało mówi się o odmienności 
i idących za nią różnicach między 
ludźmi jako o zjawisku naturalnym. 
Niestety „inny” zazwyczaj nadal 
równa się gorszy i dziwny.

Jak wygląda Pani praca w roli 
reżysera i choreografa? Czy to 
trudne zadanie?

Mam to szczęście w życiu, że moja 
praca jest moją ukochaną pasją, 
więc sprawia mi dużo radości. Mam 
za sobą wiele lat tańca w Polsce, No-
wym Jorku, Los Angeles, San Fran-
cisco, Miami, Paryżu. Nie jestem 
w stanie zliczyć ile razy tańczyłam 
na dużych scenach i w spektaklach 
na deskach teatrów, m. in. w Teatrze 
Polskim, Teatrze Rampa, Teatrze 
Kamienica itd. To doświadczenie 

jest bardzo cenne w mojej obecnej 
pracy przy spektaklu “Nexus”. Nie 
będę ukrywać jednak, że jest to wy-
zwanie, które kosztuje mnie wiele 
wysiłku. Na szczęście nie jestem 
zupełnie sama w tym wszystkim. 
Od strony organizacyjnej wspiera 
mnie jak zwykle mama - Elżbieta 
Gładkowska-Kruijsse. Ponadto jest 
dużo osób, które są zaangażowane 
w ten projekt, m.  in. mój mąż Mi-
chał Frejnik, który napisał libretto 
do spektaklu. 

Wspomniała Pani, że spektakl 
“Nexus” powstał z okazji 15-lecia 
Studia Tańca Twist. Czy planowane 
są kolejne edycje tego wydarzenia?

Jak najbardziej planujemy kolej-
ne edycje w przyszłości i na pewno 
będziemy mówić o tym głośno, więc 
warto nas śledzić, chociażby w me-
diach społecznościowych. Będzie-
my organizować nabory do nowego 
projektu, ale mamy w planach rów-
nież stworzyć akademię teatru tańca 
dla młodszych dzieci.

Tymczasem serdecznie zaprasza-
my 17 czerwca do Centrum Kultury 
w Błoniu, gwarantujemy, że poczu-
jecie magię i moc płynącą z tańca!

Dziękujemy za rozmowę.

Biuro Promocji UM w Błoniu
fot.: Łukasz Jarkowski
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Słonecznie i radośnie czyli XIV piknik 
wiosenny EKO-BŁONIE
W sobotę 13 maja błoński 
rynek wręcz kipiał życiem, 
gwarem i kolorami. 
A wszystko za sprawą 
wiosennego pikniku EKO-
BłONIE, organizowanego 
już po raz czternasty!

Rynkowy plac zapełnił się liczny-
mi stoiskami, na których można było 
nabyć ręcznie robione ozdoby, sma-
kołyki, produkty dla zdrowia i urody, 
a także świeże warzywa, owoce i zioła. 
Harcerze i szkoły w swoich namiotach 
uczyli ekologii bawiąc, a panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Bramkach 
karmiły własnoręcznie przygotowany-
mi pysznościami. Jak co roku odbyła 
się wspólna akcja Urzędu Miejskiego 
i firmy Remondis – „Wymień stare 
urządzenia na roślinę do sadzenia” 
– 350 sadzonek kwiatów rozeszło się 
błyskawicznie!

Duże zainteresowanie wzbudzi-
ło też stanowisko pszczelarza, gdzie 
oprócz miodu, miodowych ciastek 
i mnóstwa interesujących informacji 
na temat pszczół była specjalna kaseta 
z żywymi pszczołami pokazująca ich 
pracę w ulu.

Na scenie występowały przedszko-
laki i uczniowie szkół podstawowych 
z wielkim zaangażowaniem śpiewa-
jąc, tańcząc i deklamując, a wszystko 
wokół tematu tegorocznego pikniku 
„Eko na co dzień”. Potem najmłod-
szą publiczność doskonale zabawiała 
pełna niespożytej energii „Ewka-Ko-
newka” wraz z kolegą Lolo i uroczym, 
mądrym psiakiem Lusią. Na zakoń-
czenie scenicznych występów swoje 
umiejętności zaprezentowały dziew-
częta ze studia wokalnego Centrum 
Kultury prowadzonego przez panią 
Sylwię Nowicką. Każda z sześciu wo-
kalistek wzbudziła ogromny i zasłużo-
ny aplauz publiczności.

Szczególną atrakcją były dwa sto-
iska zaproszone przez Biuro Promo-
cji. W mobilnym parku nauki Modra 
Sova najmłodsi mieszkańcy uczyli się 
proekologicznych zachowań przez 
świetną zabawę w układanie ogrom-
nych puzzli, grę memory, projekto-
wanie ubrań „moda z recyklingu” 
czy sortowanie śmieci dużą koparką. 
Furorę zrobiło też stoisko Cockta-
il Bike, na którym każdy uczestnik 
pikniku mógł własnoręcznie (a ra-
czej własnonożnie) wyprodukować 
przepyszny zdrowy koktajl owocowo
-warzywny. Wystarczyło 20 sekund 
energicznego pedałowania na rowerze 
i koktajl był gotowy!

Wielkie podziękowania kierujemy 
do wszystkich wystawców – przedsię-
biorców, instytucji, organizacji – bo 
dzięki nim kiermasz nabiera swojego 
charakteru. Szczególnie dziękujemy 
firmie Wiklina Leszno oraz pracow-
nikom Kampinoskiego Parku Naro-
dowego, którzy przyjeżdżają do nas 
każdego roku, chyba od pierwszych 
pikników Eko-Błonie.

Dziękujemy też wszystkim miesz-
kańcom i gościom – uczestnikom 
tegorocznego Pikniku i oczywiście 
zapraszamy za rok!

Biuro Promocji UM
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50 lat Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Błońskiej 1973 – 2023
Część V. Lata 2011 – 2023

2011
•	 „Wycieczek czar. Z Towarzystwem 

Przyjaciół Ziemi Błońskiej po kra-
ju i świecie”. Pokaz multimedialny 
przygotował Jerzy Bezpałko.

•	 12 lutego: Hejże, na kulig.
•	 Staraniem Zarządu ukazał się re-

print monografii G. W. Nowakow-
skiego i J. Kamosińskiego „Przy-
czynek do dziejów m. Błonia”, 
wydanej w 1930 r.

2012
•	 Obchody rocznicy powstania 

styczniowego.
•	 Czwarte Spotkanie merowców.
•	 Wystawa zdjęć Włodzimierza Pu-

chalskiego.
•	 Wycieczka do Pilaszkowa i Bramek, 

wycieczka do Milanówka.
•	 Prezes Bogusław Ziółkowski mówił 

o oczyszczalni.
2013
•	 Wieczór w 150 rocznicę wybuchu 

powstania styczniowego.
•	 Kulig w Puszczy Kampinoskiej nie-

daleko Julinka.
•	 Drugi czekoladowy wieczór w Po-

niatówce. Pachniało i smakowało 
jak na wcześniejszym spotkaniu 
grudniowym.

•	 Władysław Meller opowiedział 
o swojej książce Przystanek: ze-
garek. Zegarki i przystawki ba-
lansowe z Błonia, a Janusz Guzik 
zaprezentował część swego zbioru 
zegarków.

•	 Wystawy przygotowane w ramach 
Dni Błonia: „Ziemia błońska okiem 
młodego fotografa. Zdjęcia Alek-
sandry Skowron” oraz „Ocalić od 
zapomnienia – pamiątki z domo-
wych zbiorów ofiarowane Towa-
rzystwu”.

•	 Wybito metalowy znaczek w klapę, 
na którym widnieje kontur Ponia-
tówki i napis: „Towarzystwo Przy-
jaciół Ziemi Błońskiej 1973-2013”. 
Inicjatorem był Mieczysław Zien-
tal, projektantem artysta plastyk 
Włodzimierz Rudnicki.

•	 Nasza propozycja comiesięcznych 
jarmarków staroci na targowisku 
gminnym zyskała aprobatę burmi-
strza i Rady Miejskiej.

•	 Wycieczka do Zielonej Góry na 
Winobranie.

•	 Mirosława Pawlak i Roman Nowo-
szewski wzięli udział w I Kongre-
sie Towarzystw Przyjaciół Miast, 
Miasteczek i Ziem Mazowsza zor-
ganizowanym w Warszawie przez 
Towarzystwo Przyjaciół Warszawy, 
w którego władzach zasiada nasz 
komiliton Piotr Jakub Pniewski.

2014
•	 Po zebraniu sprawozdawczym od-

było się spotkanie z burmistrzem 
Zenonem Reszką, który przedsta-
wił „Program rozwoju gminy Bło-
nie w latach 2014-2020”.

•	 Anna Kalata mówiła o Polsce, In-
diach i nie tylko…

•	 Karnawałowa zabawa w restauracji 
Pod Lwami.

•	 Wystawa kalendarzyków listko-
wych z kolekcji R. Nowoszew-
skiego.

•	 Gawęda Wojciecha Kochlewskiego 
„Pierwodruki Konstytucji 3 maja”, 
z pokazem pierwodruku Konsty-
tucji 1791.

•	 Na okolicznościowej wystawce 
o błońskich Żydach znalazły się 
zdjęcia wypożyczone z archiwum 
Towarzystwa.

•	 Wyprawa do kościoła w Rokitnie.
•	 Wyjazd rekreacyjny do Holendrów, 

zwiedzanie zamku w Oporowie.
•	 W ramach Dni Błonia wystawa ob-

razów Barbary Bieńkowskiej „Mar-
twa natura i kwiaty”.

•	 Na wniosek TPZB i Stowarzyszenia 
Księgarzy Polskich Minister Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego wy-
różnił poetę Henryka Makowskie-
go odznaką Zasłużony dla Kultury 
Polskiej.

•	 Wycieczka do Norwegii i Szwecji.
•	 Premiera filmu „Błonie” (TVP Hi-

storia), z udziałem lektorskim bur-
mistrza Zenona Reszki i R. Nowo-
szewskiego.

•	 W konferencji „Pomoc miesz-
kańców Pruszkowa i okolicznych 

Burmistrz Z. Reszka omawia konkurs Ziemia Błońska w Zieleni i Kwiatach, 2012 r.
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miejscowości więźniom obozu 
przejściowego Durchgangslager 
(Dulag) 121” uczestniczyli Mirosła-
wa Pawlak i R. Nowoszewski, który 
wygłosił referat „Pomoc udzielona 
przez mieszkańców Błonia i okolic 
wychodźcom z Warszawy po sierp-
niu 1944 roku”.

•	 1 listopada, udział w kweście na re-
nowację nagrobków.

•	 Finał konkursu „W poszukiwaniu 
własnych korzeni”.

•	 Na wniosek TPZB i Stowarzyszenia 
Księgarzy Polskich Minister Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego wy-
różnił Jerzego Oziemskiego odzna-
ką Zasłużony dla Kultury Polskiej.

•	 Na symbolicznym grobie Małgo-
rzaty Szaszkiewicz, rannej pod 
Tułowicami w dniach bitwy nad 
Bzurą,umieściliśmy tabliczkę ze 
stosownym napisem.

•	 Rekreacyjny wyjazd do Sarbinowa, 
połączony z balem sylwestrowym.

2015
•	 Prelekcja archeologa Daniela 

Sukniewicza „Znaczenie Błonia 
w historii Księstwa Mazowieckie-
go i wygląd błońskiego grodziska. 
Próba przywrócenia smoka Ma-
zowszu”.

•	 Towarzystwo zostało wyróżnione 
Złotą Odznaką Honorową Stowarzy-

szenia Księgarzy Polskich, którą wrę-
czył prezes Waldemar Janaszkiewicz.

•	 29 września Walne zebranie spra-
wozdawczo-wyborcze wybrało 
nowy Zarząd, na którego czele 
stanęli prezes Tomasz Wiśniewski 
i wiceprezes Agnieszka Kurach.

2017
•	 24 stycznia, przekazanie Towa-

rzystwu przez burmistrza Zeno-
na Reszkę i dyrektora I Liceum 
Ogólnokształcącego im. W. Bro-
niewskiego Andrzeja Trzcińskiego 
pomieszczenia biurowego w bu-
dynku liceum. Symboliczne klucze 
do lokalu odebrał prezes Tomasz 
Wiśniewski. Siedzibą Towarzystwa 
nadal pozostaje Poniatówka.

•	 Jak co roku – bal karnawałowy.
•	 Po Zebraniu sprawozdawczo-wy-

borczym Jerzy Oziemski i Bohdan 
Kubicki przedstawili przebieg oku-
pacji w Błoniu w okresie II wojny 
światowej.

•	 Towarzystwo współorganizatorem 
spotkania z autorką rozprawy dok-
torskiej Kazania de tempore i de 
sanctis Mikołaja z Błonia.

•	 Wycieczka na trasie: Wrocław, 
Książ, Opole.

•	 Spotkanie promocyjne książki Je-
rzego Andrzeja Pawlaka Stulecie 
piłki nożnej w Błoniu 1917-2017.

•	 Udział w koncercie im. Jerzego 
Waldorfa w Radziejowicach.

•	 Rekreacyjny pobyt w Gongolinie, 
w gospodarstwie agroturystycznym.

•	 Spływ kajakowy po Bzurze, od Ple-
cewic do Witkowic.

•	 Wycieczka na trasie Podlasie – 
Grodno.

•	 Wyjazd na Letni Koncert Chopi-
nowski w bazylice w Brochowie.

•	 24 września, spotkanie w 10 roczni-
cę śmierci dra Władysława Nowa-
kowskiego. Zmarłego wspominali 
Roman Nowoszewski, burmistrz 
Zenon Reszka oraz b. burmistrzo-
wie, Zbigniew Stępień i Janusz 
Adamski.

•	 7 listopada, porozumienia o part-
nerstwie i współpracy pomiędzy 

„Przyczynek do dziejów m. Błonia”, 1930 r. Dyplom Złotej Odznaki Honorowej Stowa-
rzyszenia Księgarzy Polskich, 2015 r.

Złota Odznaka Honorowa Stowarzy-
szenia Księgarzy Polskich
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Muzeum Ziemi Błońskiej oraz 
Towarzystwem Przyjaciół Ziemi 
Błońskiej podpisali p.o. dyr. Mu-
zeum Wiesława Wideryńska, pre-
zes TPZB Tomasz Wiśniewski oraz 
burmistrz Zenon Reszka.

•	 Spotkanie z płk. Witoldem Kac-
przakiem.

2018
•	 Prezentacja książki Jerzego Oziem-

skiego Urodziłem się w Błoniu.
•	 Wycieczki: Do Bratysławy i Wied-

nia; Na białe noce do St. Petersbur-
ga i Rygi.

•	 Spływ kajakowy Bzurą na trasie Ple-
cewice – Witkowice, zakończony 
pobytem w Ośrodku Pomocy Spo-
łecznej w Bramkach na zaproszenie 
dyr. Seweryna Chruścińskiego.

•	 14 września Towarzystwo ob-
chodziło 45-lecie powstania. 
Jubileusz prowadzili prezes To-
masz Wiśniewski oraz wiceprezes 
Agnieszka Kurach. Prezentację 
z życia Towarzystwa przygotował 
Jerzy Bezpałko. Towarzystwo zo-
stało odznaczone Medalem Pro 
Masovia.

2019
•	 Wycieczki: Do Amsterdamu; na War-

mię i Mazury; do Gruzji i Armenii.
•	 Spotkanie promocyjne drugiego wy-

dania monografii Jana Smolińskiego 
Region Błonie w walce z okupantem 
hitlerowskim 1939-1945, książkę do 
druku przygotowali Roman No-
woszewski i Paweł Stępień, a Jerzy 
Bezpałko opracował dtp. O książce 
mówili: córka autora Maria Stępień, 
burmistrz Zenon Reszka, Jerzy 
Oziemski. Maria Stępień przekaza-
ła Towarzystwu maszynopis książki.

2020
•	 W grudniu, przy zachowaniu wszyst-

kich restrykcji epidemicznych, od-
było się posiedzenie jury konkursu 
Ziemia Błońska w Zieleni i Kwiatach.

2021
•	 W czerwcu członkowie Towarzy-

stwa włączyli się do sprzątania Ro-
kitnicy.

•	 Wycieczka na trasie Grunwald, Ka-
nał Elbląski, Elbląg, Frombork.

•	 Po dorocznym zebraniu sprawoz-
dawczym Hubert Płowik wygłosił 
referat: „Lokacja Błonia – ile lat ma 
nasze miasto”.

2022
•	 19 stycznia Helena Dyngler, na-

leżąca do Towarzystwa od ponad 
40 lat, obchodziła setne urodziny. 
Nasi przedstawiciele, uczestniczący 
w jubileuszowym spotkaniu wraz 
z burmistrzem Zenonem Reszką, 
wspólnie odśpiewali 200 lat (jakby 
inaczej!), życząc: Ad multos annos, 
Pani Heleno!

•	 Wraz z innymi wolontariuszami 
sprzątaliśmy Rokitnicę. Wynik: 21 
worków śmieci!

•	 Wycieczki: Do Żyrardowa; na trasie 
Bydgoszcz, Lawendowe Pola, Ino-
wrocław; do Mińska Mazowieckie-
go; do Kalisza, Russowa, Gołucho-
wa, Uniejowa.

•	 W sierpniu na zaproszenie dyr. 
Seweryna Chruścińskiego człon-
kowie Zarządu odwiedzili Dom 
Opieki Społecznej w Bramkach.

2023
•	 24 marca. Walne Zebranie spra-

wozdawczo-wyborcze. Relacja z ze-
brania oraz pełny skład i fotografia 
nowego Zarządu w poprzednim 
numerze „BIS - u” na str. 32.

TPZB

Obrazy Barbary Bieńkowskiej, 2014 r.
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Opowiem ci o dawnym Błoniu - 1936-1945 
Z Tadeuszem Misiakiem, nestorem mieszkańców Błonia, rozmawia syn, Leszek.
część VI

*Tadeusz Misiak zmarł 27 kwietnia 2020 roku, był porucznikiem Batalio-
nów Chłopskich, odznaczony przez prezydenta RP Krzyżem Batalionów 
Chłopskich, przez Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i By-
łych Więźniów Politycznych Odznaką za Zasługi, Medalem PRO MEMO-
RIA - odznaką Weterana Walk o Niepodległość.

- Miałeś w tym czasie bliskich ko-
legów, przyjaciół?

- Kolegowałem się blisko z Jurkiem 
Łukasikiem najsłynniejszym błoń-
skim fotografem. Jurek był fotogra-
fem w Błoniu ponad pół wieku. Jego 
fotografie, często pożółkłe już, pokryte 
patyną czasu, niekiedy z charaktery-
stycznymi „ząbkami”, bo tak okrajano 
wtedy zdjęcia, znajdują się w rodzin-
nych zbiorach setek, może tysięcy 
błonian. Nasze koleżeństwo z Jurkiem 
(Marianem, bo tak miał na imię, ale 
wszyscy mówili na niego Jurek) trwa-
ło 81 lat. Nasza znajomość zaczęła się 
w 1937 r., w szkole zawodowej w Bło-
niu przy ul. Pocztowej, dziś Narutowi-
cza i przetrwała aż do śmierci Jurka. 
Gdy w 1937 r. zacząłem naukę w błoń-
skiej trzyklasowej szkole zawodowej, 
Jurek już od roku do niej uczęszczał. Ja 
musiałem kończyć trzecią klasę w cza-
sie okupacji, na „tajnych kompletach”. 
Razem z Jurkiem uczęszczaliśmy na 
zajęcia Przysposobienia Wojskowego, 
które prowadził, wówczas kapral Cze-
sław Mostek. Zanim Jurek stał się zna-
nym fotografem błońskim, mieszkań-
cy robili fotografie w zakładzie pana 
Włodarczyka przy ul. Krakowskiej 8, 
(obecna Kościuszki). Potem Jurek 
otworzył zakład razem ze znaną w Bło-
niu fotografik, panią Lubańską. Pro-
wadzili zakład w domu, który potem 
nabył dr Makary Sokół, naprzeciwko 
dzisiejszego przystanku autobusowego 
przy LO, obok narożnego domu pań-
stwa Kozłów. Potem otworzyli zakład 
na Rynku, obok zakładu krawieckiego 
Józefa Pulczyna. Później Jurek miał 
własny zakład przy ulicy Warszaw-
skiej, który na pewno pamięta wielu 

błonian. Jurek był młodszy ode mnie 
o rok, rocznik 1923. Przyjechał z ro-
dzicami z Grodziska Mazowieckiego. 
Jeździł ze mną w soboty i niedziele 
do Zawad, obok Pasikoń, wsi, w któ-
rej mieszkali moi rodzice, na zabawy 
taneczne. W tamtych czasach była 
to jedna z podstawowych rozrywek 
młodzieży. To było kilkanaście lat 
wcześniej, zanim Jurek poznał Janecz-
kę, miłość swojego życia. Jurek robił 
zdjęcia na tych potańcówkach, to, co 
było jego pasją i zawodem. W czasie 
okupacji jednak rzadko widywaliśmy 
się. Jurek jakiś czas przebywał w świę-
tokrzyskiem, m.in. brał udział w Akcji 
„Burza” w Okręgu Radom-Kielce AK 
w 1944  r., ja w Batalionach Chłop-
skich w moich rodzinnych stronach 
pod Kampinosem. Po wojnie Jurek 
jeździł ze mną do moich teściów do 
Strzyżewa koło Żelazowej Woli, robił 
mi i mojej żonie Reginie piękne zdję-
cia, które mam do dzisiaj, a gdy nie 
mógł pojechać, pożyczał swój aparat. 
Jest taka urokliwa fotografia, ja z żoną 
w ogrodzie pełnym malw za chatą te-
ściów, którą podziwia każdy, kto od-
wiedza moje mieszkanie. To dzięki 
Jurkowi nasza rodzina ma do dzisiaj 
piękne pamiątki z mojego ślubu i we-
sela z 6 czerwca 1949 r., robione przez 
niego. A w Błoniu często chodziliśmy 
w sobotnie wieczory do cukierni Bie-
lickich przy ul. Warszawskiej na ciast-
ka, gdzie właściciel zawsze częstował 
nas winem z czerwonych porzeczek 
swojego wytwórstwa. To była jedyna 
cukiernia w mieście. Albo chadzali-
śmy do sklepu spożywczego Jurka ro-
dziców za stadionem Błonianki, nie-
daleko torów kolejowych, przy którym 

prowadzili oni małą knajpkę, gdzie 
zajadaliśmy pyszną kiełbasę i pró-
bowaliśmy samogon. Współczesny 
rozdział naszej znajomości z Jurkiem 
to w dużej mierze działalność w kole 
kombatantów błońskich. Dzięki bur-
mistrzowi Błonia Zenonowi Reszce 
i władzom powiatu mogliśmy spoty-
kać się przy różnych okazjach na spo-
tkaniach rocznicowych, opłatkowych, 
jajeczku. Te spotkania, m.in. w Julinku 
koło Leszna, na plebanii parafii Świętej 
Trójcy u proboszcza Tadeusza Gałec-
kiego Jurek bardzo lubił, to były jedne 
z nielicznych już możliwości, abyśmy 
się spotkali, powspominali. Spotykali-
śmy się także na mszach i uroczysto-
ściach patriotycznych w parafii Na-
rodzenia Pańskiego u ks. proboszcza 
Tadeusza Jaworskiego. 

- To nieczęsta sytuacja, taka zna-
jomość trwająca ponad 80 lat, spraw-
dzona w czasie wojny, gdy zaufanie 
nierzadko było podstawą wolności.

- W czasie wojny życie miało inną 
wartość niż ma w czasie pokoju. 
W jednej chwili, której nie dało się 
przewidzieć, można było stracić życie 
albo zostać wywiezionym do Niemiec 
na roboty przymusowe, stracić bliską 
osobę, nawet całą rodzinę. To prawda, 
że trzeba było mieć do siebie zaufanie, 
ale i szczęście. Kiedyś wyszedłem rano 
i zatrzymali mnie ci z Arbeitsamtu, 
dwóch „żółtków” i dwóch Polaków, 
zabrali na górę do biura, całą dobę 
mnie tam trzymali, chcieli wywieźć na 
roboty. Wybronił mnie Malinowski, 
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który reperował maszyny do szycia, 
był przedstawicielem cechu, wszyscy 
krawcy byli u niego zarejestrowani. 
Poszedł do niego mój szwagier kra-
wiec Wacek Rybka, uprosił, by się za 
mną wstawił, bo on się z tymi z Arbeit-
samtu znał. No i on poszedł tam, a gdy 
wrócił mówi: kilo masła i kurę masz 
przywieźć ze wsi, jak cię puszczą. Od 
razu w pociąg wsiadłem, matka zabi-
ła kurę, masła zrobiła i przywiozłem. 
Tym sposobem udało mi się urato-
wać skórę. Malinowskiego po wojnie 
zatrzymali, oskarżyli o kolaborację 
z Niemcami. Wybronił go Rzymko, 
jeśli dobrze zapamiętałem nazwisko, 
którego córka wyszła za kuzyna tego 
Malinowskiego, Edka. Rzymko miał 
restaurację przy szosie, tam gdzie był 
w dawnych czasach zajazd w kamieni-
cy nazywanej domem Maucha, w któ-
rym zatrzymał się jadąc do Warszawy 
Napoleon Bonaparte. Według prze-
kazów miał tu poznać swą późniejszą 
kochankę Marię Walewską, nazywaną 
Marysieńką. Po wojnie w tym budyn-
ku mieściło się biuro GS „Samopo-
moc Chłopska”. A przed Rzymkiem 
tę restaurację prowadził w okupację 
błoński Niemiec, nie pamiętam jego 
nazwiska. Syn tego Niemca wstąpił do 
armii hitlerowskiej. Po wojnie go zła-
pano i musiał sprzątać błońskie ulice 
z końskich odchodów i innych nieczy-
stości. Miał taczki, miotłę, rękoma to 
nakładał. Tak go upokorzono, jednak 
życie ocalił. Później zniknął z miasta.

- Przecież ten Malinowski oskar-
żony o kolaborację, Polakom po-
magał, wybraniał przed wysyłką na 
roboty do Niemiec…

- Ale brał łapówki od Polaków, 
poza tym tam chodziło w ogóle o jego 
współpracę z Niemcami.

- Jak to się stało, że zostałeś 
krawcem?

- Moi rodzice mieli małe gospodar-
stwo we wsi Pasikonie koło Zawad, 
blisko Kampinosu, mieli sześcioro 
dzieci. Mój tata jako weteran wojny 
1920 roku dostał posadę zawiadowcy 
w Szymanowie (stacja kolejowa przy 
Niepokalanowie). Gdy hrabia Karn-
kowski popadł w długi, parcelował 
ziemię koło Kampinosu, dokładnie 

koło Zawad, rodzina namówiła tatę, 
by kupił ziemię i zaczął gospodaro-
wać. Potem żałował, bo pensja zawia-
dowcy była dobra, a na roli musiał 
zaczynać dosłownie od zera, pierwszy 
dom to były deski przykryte słomą, 
potem ulepił tata pokoik z kuchnią 
z gliny zmieszanej ze słomą, pokrył go 
też słomą. Czasem musiał chodzić na 
zarobek, zdarzało się, że kilkanaście 
kilometrów piechotą, pracował przy 
żniwach, sianokosach, budowach, 
by utrzymać rodzinę. Miałem trzech 
braci, dwie siostry, jedna zmarła 
w 1942 roku w wieku 11 lat. Niemożli-
we było, abyśmy mogli wszyscy utrzy-
mać się z tego gospodarstwa, więc po-
stanowiłem opuścić dom, aby nie być 
ciężarem dla rodziców. Bez wiedzy ro-
dziców podjąłem takie postanowienie. 
Przyjechałem do Błonia, tu zacząłem 
swoje życie. Ułożyłem sobie, że będę 
się uczyć zawodu krawieckiego.

- Dlaczego krawieckiego? To była 
przed wojną dochodowa profesja?

- Owszem, nie było przecież pro-
dukcji przemysłowej, seryjnej, jak 
obecnie, wszystko, łącznie z bielizną, 
szyli ręcznie ludzie. A ja miałem tzw. 
smykałkę w kierunku krawiectwa. 
Zatrzymałem się u rodziny, u siostry 
Janki i szwagra Wacka. Potem stara-
łem się, żeby gdzieś nauczyć się zawo-
du. Skierowałem się do krawca Józefa 
Pulczyna, który prowadził zakład przy 
Rynku. Był to jedyny krawiec Polak, 
który był w Błoniu. Było jeszcze kilku 
szyjących Polaków, ale to byli chałup-
nicy. Reszta krawców przed wojną, 
około 20, to byli Żydzi. Pulczyn mógł 
się utrzymać, bo był wyszkolonym 
krawcem, który potrafił szyć mun-
dury, togi sędziowskie, sutanny, fraki 
i wszelkie inne specjalistyczne wyro-
by krawieckie, a Żydzi zajmowali się 
prostszym, nie tak pracochłonnym 
krawiectwem oraz handlem odzieżą. 
Właśnie dlatego Pulczyn się utrzy-
mywał, mimo dominacji zawodowej 
Żydów. Każdemu mistrzowi krawiec-
kiemu, jeżeli przyjmował ucznia, trze-
ba było płacić za naukę. Ponieważ ja 
nie miałem na to pieniędzy i moi ro-
dzice też, więc umowę taką zawarłem 
z Pulczynem, że będę pracował pół 

roku za darmo. Po pół roku za to wy-
nagrodzenie zarejestruje mnie, spisze 
ze mnę umowę. I tak się stało. Spałem 
w zakładzie na stole krawieckim, na 
kożuchu, a przykrywałem się drugim 
kożuchem. Po pół roku Pulczyn zgło-
sił mnie do Grodziska Mazowieckie-
go do cechu rzemiosł różnych. Tam 
spisaliśmy umowę na 3 lata o nauce 
krawieckiej. Wtedy zacząłem pracę już 
jako wykształcony krawiec, nie uczeń. 
Za pierwsze zarobione pieniądze ku-
piłem sobie kawałek kiełbasy. Nigdy 
wcześniej nie jadłem kiełbasy. Pew-
nie młodym rocznikom trudno w to 
uwierzyć, ale kiełbasa dla zwyczajne-
go chłopaka z niezamożnej rodziny to 
był wtedy rarytas. Do dziś pamiętam 
jej smak rozpływający się w ustach. 
Przed wojną był taki przepis, że każ-
dy rzemieślnik, który przyjmował 
ucznia, musiał go posłać do szkoły 
zawodowej – ogólnej trzyletniej wie-
czorowej szkoły zawodowej w Błoniu. 
To była zbiorcza szkoła zawodowa dla 
rzemieślników. Trzeba było ją ukoń-
czyć, by podjąć pracę w zawodzie. 
Uczęszczałem do niej od 1 września 
1937 roku. Chodziło do niej bardzo 
dużo młodzieży, w tym także żydow-
skiej. Około jedna trzecia mieszkań-
ców Błonia była narodowości żydow-
skiej. Żydzi prowadzili dużo usług 
i posyłali swoje dzieci do tej szkoły, 
by przejmowały punkty rzemieślni-
cze prowadzone przez ich rodziców, 
a potem otwierały własne. Do mojej 
klasy chodziło 28 Polaków i 12 Żydów.

- Czy wśród tych Żydów, którzy 
chodzili do szkoły, byli ortodoksyjni?

- Nie, to byli zwykli chłopcy, którzy 
uczyli się zawodu, ale byli wyznawca-
mi judaizmu, poza wyjątkami. Żydzi 
w Błoniu w większości opanowali rze-
miosło i handel. Polacy zaś takie profe-
sje jak murarz, piekarz, stolarz, rzeźnik, 
rymarz, fryzjer, ślusarz, wozak, robot-
nik fizyczny. Polacy zajmowali się wy-
wozem nieczystości, fekaliów. Więk-
szość nie tylko krawców, ale szewców, 
czapników to byli Żydzi. Do Żydów 
należały sklepiki, budki itp. Patrząc 
na ulicę Warszawską od strony Rynku 
były prawie same żydowskie usługi.

cdn.
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5-lecie Muzeum Ziemi Błońskiej
To już 5 lat od kiedy Muzeum Zie-

mi Błońskiej odkrywa przed nami ko-
lejne karty bogatej historii i kultury 
Błonia. To jedyna tego typu niezależ-
na jednostka samorządowa w powie-
cie warszawskim-zachodnim, a także 
bliskiej okolicy. Z pewnością jeszcze 
wiele pięknych wystaw, wartościo-
wych lekcji muzealnych i wydarzeń 
przed nami. 

Zapraszamy do odwiedzania Mu-
zeum Ziemi Błońskiej, to naprawdę nie-
zwykłe miejsce, które w bardzo ciekawy 
sposób przybliża historię błońskich ziem.

Dziękujemy Dyrektor Wiesławie 
Wideryńskiej oraz Pracownikom MZB 
za ich pracę, pasję i zaangażowanie i ży-
czymy wszelkiej pomyślności i dużo 
odwiedzających na następne lata! 

BP
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Zgromadziliśmy przedmioty użyt-
kowe wykonane z różnych materia-
łów, które dziś śmiało można nazwać 
dziełami sztuki. Wśród nich szklane 
wazony, kieliszki, szklanki, popiel-
niczki; kamionkowe, porcelanowe 
i porcelitowe talerze oraz serwisy 
kawowe i herbaciane, figurki, zegar-
ki i biżuteria! Ponadto na wystawie 
czasowej zobaczyć można między in-
nymi magnetofon szpulowy, adapter, 
czy maszynę do pisania, a także meble 
pochodzące z okresu Polskiej Rzecz-
pospolitej Ludowej w tym na przykład 
kultową meblościankę!. Wszystko to 
dopełnione jest fotografiami Mody 
Polskiej z lat 60.-80. XX wieku. Tych, 
którzy jeszcze nie mieli okazji obejrzeć 
wystawy „Piękniejsza strona PRL-u”, 
serdeczne zapraszamy do pierwszych 
dni czerwca. 

Wrażenia estetyczne po obejrzeniu 
najciekawszych przykładów polskiego 
designu czasów PRL wzbogaciły do-
znania smakowe. Nasi goście skosz-
towali kultowych potraw kojarzonych 
z tamtym okresem, m.in. sałatki jarzy-
nowej czy nóżek w galarecie.

Tegoroczną Noc Muzeów, w Mu-
zeum Ziemi Błońskiej, uświetnił ze-
spół „Kontrapunkt”, który zagrał naj-
większe przeboje lat 60-80 XX wieku. 
Wokół muzeum rozbrzmiały takie 
hity jak „Jedziemy autostopem” Ka-
rin Stanek, „Bajubaj” Anny Jantar czy 
„Cykady na Cykladach” Maanamu. 
Między piosenkami zaprezentowali-
śmy opowieści związane z ich wyko-
nawcami i historie ich powstania, co 
pomogło lepiej wczuć się w klimat 
epoki i spełniło aspekt edukacyjny.

Przez cały wieczór goście Muzeum 
Ziemi Błońskiej zwiedzali, często po 
raz pierwszy, wystawę stałą. Łącznie, jak 
szacujemy, podczas całego wydarzenia 
Muzeum Ziemi Błońskiej odwiedziło 
ponad 300 osób. Niezmiernie cieszy-

my się, że mogliśmy spotkać tak wielu 
spośród Państwa tego dnia. Wszystkim 
naszym gościom bardzo dziękujemy 
i zapraszamy ponownie, nie tylko w Noc 
Muzeów, ale i każdego dnia. 

Fot. Konrad Nieprzecki

Noc Muzeów w Muzeum Ziemi Błońskiej 
2023 -jedyna taka noc w roku
Za nami wyjątkowe wydarzenie: Noc Muzeów 2023. W sobotni wieczór, 
13 maja, Muzeum Ziemi Błońskiej przygotowało wiele ciekawych atrakcji. 
Wydarzenie rozpoczęliśmy otwarciem wystawy „Piękniejsza strona PRL-u. Polskie 
wzornictwo lat 50., 60., 70.”, na której można zobaczyć najlepsze przykłady polskiego 
wzornictwa przemysłowego z tamtych lat. Ekspozycja jest niemal w całości utworzona 
z eksponatów wypożyczonych przez mieszkańców Błonia. Bardzo dziękujemy Państwu 
za współudział w tworzeniu wystawy.
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Wyjątkowe spotkanie 
w SP nr 1

Podczas spotkania autorskiego 
goście przybliżyli nam sylwetkę Mi-
kołaja Kopernika. Bardzo ciekawie 
opowiedzieli o astronomie i jego 
zainteresowaniach. Wspomnieli 
również, jakim był dzieckiem, cze-
go uczył się w szkole, w jaki sposób 
obserwował niebo i co to znaczy, że 
„wstrzymał Słońce, ruszył Ziemię”. 
Na koniec nasz gość opowiedział 
o gwiazdozbiorach, które obserwo-
wał Kopernik - Wielkiej Niedźwie-

dzicy, Koronie Północy i Orionie. 
W trakcie spotkania przeprowadzo-
no eksperyment, co spadnie na zie-
mię pierwsze, piórko czy młotek? 
Była to trudna zagadka dla dzieci.

Czas szybko upłynął w bardzo mi-
łej atmosferze. Uczniowie zadawali 
mnóstwo pytań, na które uzyskiwali 
wyczerpujące odpowiedzi. Mogli tak-
że zakupić książkę i zdobyć autograf.

Dorota Zagańczyk
bibliotekarz

W 2023 roku obchodzimy 
550. rocznicę urodzin 
patrona naszej szkoły. 
Z tej okazji bibliotekę 
odwiedzili Katarzyna 
i Paweł Ziemniccy, autorzy 
książki „Droga do gwiazd. 
Opowieść o Mikołaju 
Koperniku”. Pani Katarzyna 
jest dziennikarką i autorką 
książek dla dzieci, 
natomiast pan Paweł 
pisze o technologiach 
kosmicznych i jest 
autorem wywiadów m.in. 
z Harrisonem Schmittem- 
astronautą, który był na 
księżycu.
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Sukces dzieci z SP nr 1 na Powiatowym 
Festiwalu Piosenki o zdrowiu!

21 kwietnia reprezentanci naszej 
szkoły z klasy 2c (Artur Kozłowski, 
Filip Obłucki, Laura Zamiecka, Ju-
lia Wieczorek, Zuzia Filipczak, Ania 
Jaworska, Nina Bolesta, Julia Słoma, 
Aleksandra Ołubek, Zosia Bartosiak) 
zajęli II miejsce w XVI Powiatowym 
Festiwalu Piosenki o Zdrowiu orga-
nizowanym przez Starostwo Powiatu 
Warszawskiego Zachodniego i Po-
wiatową Stację Sanitarno-Epidemio-

logiczną. Dzieci zaśpiewały piosenkę 
„Galaktyka zdrowia” do muzyki z pio-
senki „Mamma Mia” zespołu ABBA. 
Słowa piosenki napisały Weronika 
i Wiktoria Kaczmarek. Gratulujemy 
naszym uczniom świetnego występu 
i życzymy kolejnych osiągnięć! Do 
występu przygotowała uczniów pani 
Wiktoria Kaczmarek, wychowawca 
klasy 2c.

SP1

Dzień Europejski w SP 4
Dnia 9 maja obchodzimy Dzień 

Europejski. Nasza szkoła po raz 
pierwszy przyłączyła się do ob-
chodów tego święta. Pani Anna 
Borówka- nauczycielka języka nie-
mieckiego zorganizowała z pomocą 
uczennic z klasy VI stoisko euro-
pejskie, gdzie chętne osoby mogły 
sprawdzić swoją wiedzę na temat 
Unii Europejskiej. Osoby, które 
udzieliły prawidłowej odpowiedzi 
losowały nagrody. Zainteresowanie 
tym przedsięwzięciem przerosło 
najśmielsze oczekiwania organiza-
torów, dlatego uważamy, iż Dzień 
Europejski na stałe wpisze się w nasz 
szkolny kalendarz świąt oraz imprez.

Anna Borówka
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A w JEDYNCE majowo - patriotycznie!!!
Jak co roku wszyscy czekamy na majówkę, która kojarzy się nam z wizją wolnych 
dni i odpoczynkiem, ale nie tylko... Chyba każdy Polak czuje w tym okresie 
powiew patriotyzmu. A wszystko za sprawą obchodzonego na początku miesiąca 
Święta Konstytucji 3 Maja, które poprzedza ustanowiony w 2004 roku Dzień 
Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. Wszystkie miasta, miasteczka i wsie nabierają 
wyjątkowego charakteru dzięki biało – czerwonym flagom widocznym na każdym 
kroku. Te ojczyźniane klimaty nie omijają też szkół. Przecież to w nich dorasta młode 
pokolenie, któremu nieobcy powinien być patriotyzm.

Dlatego też w Szkole Podstawowej 
nr 1 w ostatnich dniach na każdym 
kroku można było dostrzec uroczy-
stości czy spotkania związane z kul-
tywowaniem tradycji patriotycznych, 
sięgające do tematów z historii Polski. 
A co się działo?

Już 26 kwietnia klasy 1-3 wzięły 
udział w uroczystym apelu przygoto-
wanym przez klasę pani Emilii Szy-
mańskiej. Po uroczystym wprowadze-
niu sztandaru szkoły i odśpiewaniu 
hymnu mogliśmy uczestniczyć w nie-
zwykłej słowno – muzycznej wędrów-
ce w przeszłość Polski. Uczniowie 
z klasy 3a przypomnieli czasy zabo-
rów, moment uchwalenia Konstytucji 
3 maja, wspomnieli o królu Ponia-
towskim. Dowiedzieliśmy się też, co 
dzisiaj znaczy być patriotą, jak nale-
ży dbać o swoją małą ojczyznę 
i troszczyć się o mowę ojczy-
stą. W wykonaniu całej klasy 
oraz dziewczęcego chóru 
wysłuchaliśmy pięknych 
polskich utworów pa-
triotycznych. Któż 
z nas nie kojarzy 
słów pieśni: „Wi-
taj majowa ju-
trzenko”?

Tego same-
go dnia klasy 
4-8 uczestniczyły 
w zorganizowanym 
przez pana Dariusza 
Bajera pokazie histo-
r ycznym: „Powstanie 
styczniowe”. Prowadzący 
spotkanie sięgnęli aż do cza-

sów powstania kościuszkowskiego 
i rozbiorów Polski. Mówili o roli 
Napoleona i wielkich nadziejach Po-
laków na początku XIX wieku. An-
gażując publiczność, pokazali wiele 
ciekawostek. Zobaczyliśmy, co to 
były rogatywki, jak wyglądali ko-
synierzy i jak zakuwano w kajdany 
Polaków zsyłanych na Syberię. Obej-
rzeliśmy żałobny strój kobiecy oraz 
prezentację używanej ówcześnie bro-
ni. Zrozumieliśmy, że mimo ciężkich 
czasów to właśnie mocne poczu-
cie patriotyzmu i siła woli naszych 
przodków pozwoliły po latach od-
zyskać niepodległość Polski.

Kolejna lekcja patriotyzmu 
w Jedynce to koncert w Cen-
trum Kultury. 28 kwietnia 
wszystk ie  k lasy  4-8 

uczestniczyły w niezwykłej muzycz-
nej lekcji historii, przygotowanej 
przez Zespół Kameralny Orkiestry 
Koncertowej Wojska Polskiego, który 
w asyście szkolnego pocztu sztandaro-
wego przeniósł nas w doniosłe czasy 
z historii Polski. Ze sceny wybrzmia-
ły piękne i znane utwory patriotyczne, 
które wspierały Polaków w różnych 
chwilach. Mogliśmy się przenieść 

w czasy zaborów i w czasy uchwa-
lenia konstytucji. Towarzyszyliśmy 

powstaniu Legionów Polskich, usły-
szeliśmy utwory śpiewane przez Po-
laków w okresie I wojny światowej 
i Powstania Warszawskiego. Soliści 
zespołu – w strojach z wybranej epoki 
– przenieśli nas w czasy bliskie sercu 
każdego patrioty. Ze sceny wybrzmia-
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ło wiele znanych utworów, a wśród 
nich m.in. „Ułani, ułani”, „Czerwone 
maki pod Monte Cassino” czy „Roz-
kwitały pąki białych róż”. Podniosły 
nastrój i wyjątkowa oprawa muzyczna 
sprawiły, że na długo zapamiętamy to 
spotkanie.

Dzień 3 maja to moment, w któ-
rym również młodzież naszej szkoły 
zaznaczyła swą obecność w uroczy-
stościach patriotycznych. Pod opie-
ką pana Dariusza Bajera uczniowie 
klasy 8a reprezentowali naszą szko-
łę i wystawili poczet sztandarowy, 
który wziął udział w gminnych 
uroczystościach obchodów Święta 
Konstytucji 3 Maja. Po mszy świę-
tej i przemarszu na błoński rynek 
uczniowie złożyli kwiaty pod po-
mnikiem, oddając hołd naszym ro-
dakom, walczącym o niepodległość 
i wolność Polski.

Zamknięciem całej serii patrio-
tycznych akcentów w naszej szkole 
była wycieczka klasy 8c do Muzeum 
Powstania Warszawskiego. Wyjątko-
wa wizyta w stolicy połączona z lek-
cją muzealną pozwoliła młodzieży 
zrozumieć, jakim heroizmem wy-
kazywali się Polacy w czasie drugiej 

wojny światowej. A wspomnienie lo-
sów bohaterów „Kamieni na szaniec” 
przypomniało ósmoklasistom, do 
czego zdolni byli ich niemalże rówie-
śnicy, kiedy zagrożona była wolność 
ojczyzny. Praktyczna lekcja historii na 
pewno trwale zapisze się w pamięci 
uczestników wycieczki.

Kiedy patrzymy na ostatnie dni, 
wniosek nasuwa się jeden – każde 
pokolenie, kultywując patriotyczne 
tradycje, umacnia ducha polskości 
i sprawia, że wszyscy tworzymy jedną 
wielką rodzinę – Polskę.

Lucyna Niewiadomska
polonista w SP nr 1

W kwietniu klasy 1-3 w Szkole Pod-
stawowej im. Jana Pawła II w Bieniewi-
cach brały udział w warsztatach kuch-
ni molekularnej. Podczas spotkania 
piliśmy dymiący sok, jedliśmy smocze 
chrupki, owocowe sorbety, a do tego 

wszystkiego jeszcze mogliśmy prze-
prowadzić doświadczenia z suchym 
lodem i ciekłym azotem. Takie warsz-
taty polecamy wszystkim. Nam się 
bardzo podobało i smakowało.

SP Bieniewice

Kuchnia molekularna w SP1
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Kalimera Grecjo!
W dniach 16 – 29. 04. uczniowie SP im. Jana Pawła II w Bieniewicach brali udział 
w wyjeździe do Grecji w ramach realizacji przedsięwzięcia międzynarodowego 
Projektu nr 2021-1-PMU-4188 pt. „Kultura, sztuka i taniec - co nas łączy?” - 
programu „Ponadnarodowa mobilność uczniów”, finansowanego z EFS.

Wyjechało 24 uczniów z klas VII 
i VIII pod opieką nauczycieli Barbary 
Siedleckiej, Eweliny Wasioty i Hanny 
Wasilewskiej-Weiss.

Przemierzyliśmy ok. 2000 km aż do 
Platamonas w Grecji - miejscowości 
położonej w południowej części Ri-
wiery Olimpijskiej.

Zakwaterowani byliśmy w Hote-
lu San Panteleimon, z jednej strony 
mogliśmy podziwiać masyw Olimpu, 
a z drugiej Morze Egejskie.
 » W ciągu 2 tygodni mobilności zre-

alizowaliśmy następujące działania 
projektowe:
•	 poznaliśmy historię, geografię, 

kulturę oraz kuchnię grecką 
w trakcie zajęć w szkole oraz 
centrach szkoleniowych

•	 zgłębiliśmy wiedzę na temat sta-
rożytnej Grecji, mitologii grec-
kiej, greckich bogów

•	 poznaliśmy greckich rówieśników, 
którzy przedstawili nam szkołę 
oraz grecki system edukacji

•	 prezentowaliśmy najważniejsze 
informacje na temat Polski, re-
gionu, Bieniewic, a także naszej 
szkoły, systemu edukacji w Pol-
sce oraz kuchni polskiej

•	 poznaliśmy różnice i podobień-
stwa między naszymi krajami

•	 uczyliśmy się tradycyjnych grec-
kich tańców, tj. Zorba, Sirtaka

•	 prezentowaliśmy greckim ró-
wieśnikom stroje łowickie oraz 
polskie tańce

•	 zorganizowaliśmy mecz piłki 
koszykowej, który zakończył się 
remisem 8:8

•	 kosztowaliśmy tradycyjnych 
greckich potraw

•	 wzięliśmy udział w zajęciach ku-
linarnych w szkole, gdzie uczy-
liśmy się przygotowywać jedno 
z najbardziej znanych greckich 
dań - sałatkę grecką

•	 uczestniczyliśmy w zajęciach ję-
zykowych - stworzyliśmy słow-
nik polsko-grecko-angielski

•	 opracowaliśmy książkę kuchar-
ską z przepisami dań greckich

•	 organizowaliśmy zajęcia inte-
gracyjne

•	 na zakończenie otrzymaliśmy 
certyfiakty potwierdzające nasz 
udział w mobilności.

 » W czasie wycieczek fakultatyw-
nych, których celem było po-
znanie historii, tradycji, kuch-
ni, kultury i życia codziennego 
Greków, zwiedziliśmy między 
innymi miejscowości: Litocho-
ro, Saloniki, Stary Panteleimon, 
Katerini, Paralia, Skotina, Agios 
Spiroidonas, Nei Pori oraz wyspę 
Skiathos, Meteory, ruiny Zamku 
w Platamonas.

 » Dzięki udziałowi w mobilności 
i działaniach projektowych:
•	 rozwinęliśmy kompetencje w za-

kresie wielojęzyczności
•	 przełamaliśmy bariery językowe
•	 wykorzystaliśmy w praktyce 

wiedzę i umiejętności z zakresu 
języka angielskiego

•	 wzrosła nasza świadomość po-
trzeby nauki języków obcych 
oraz motywacja do nauki

•	 wzbogaciliśmy słownictwo z języ-
ka angielskiego o terminy i wyraże-
nia związane ze starożytną Grecją, 
kuchnią, kulturą, geografią grecką

•	 poznaliśmy, ćwiczyliśmy podsta-
wowe zwroty w języku greckim

•	 rozwinęliśmy kompetencje 
osobiste, społeczne i w zakresie 
uczenia się

•	 rozwinęliśmy kompetencje cyfro-
we poprzez tworzenie materiałów 
projektowych z wykorzystaniem 
komputera, Internetu, różno-
rodnych programów i aplikacji, 
przygotowanie i obróbkę zdjęć 
oraz filmów, wyszukiwanie i selek-
cjonowanie informacji z Internetu

•	 wzrosła nasza świadomość euro-
pejskiej różnorodności kulturo-
wej i językowej.

Dziękujemy wszystkim, którzy przy-
czynili się do realizacji projektu. Prze-
konaliśmy się, że znajomość języków, 
poznawanie nowych kultur, świata, ma 
ogromne znaczenie i wartość. Czujemy 
się mądrzejsi, wiemy i rozumiemy wię-
cej. Jesteśmy gotowi na doświadczanie 
różnorodności świata, równanie we 
wszystkim do wysokiego poziomu, 
dalszą wymianę mądrości, bez zwa-
żania na granice i bariery. I — co jest 
w tym wszystkim najpiękniejsze — te-
raz pragniemy jeszcze więcej!

Uczestnicy projektu
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Obchody rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
w Szkole Podstawowej nr 3
Maj to szczególny miesiąc w historii Polski, dlatego uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
nr 3 im. Hugona Kołłątaja uczcili pamięć twórców Konstytucji 3 Maja. Dzieci z klasy 5a 
przygotowały wraz z nauczycielami program słowno – muzyczny, który przeniósł widzów 
w czasy historycznych obrad Sejmu Czteroletniego. Uroczystość miała doniosły przebieg. 
Odśpiewano między innymi „Mazurka Dąbrowskiego” i „Witaj majowa jutrzenko”. Tego 
dnia szkoła przybrała barwy narodowe, a uczniowie w strojach galowych czcili pamięć 
twórców konstytucji i ich dzieło. Podczas uroczystego apelu przypomniano historię 
powstania tego aktu prawnego oraz sylwetkę patrona szkoły – Hugona Kołłątaja.

W ramach obchodów uchwale-
nia Konstytucji 3 Maja społeczność 
szkolna obchodziła również imieni-
ny patrona. Przedsięwzięcie zostało 
sfinansowane z Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych, Narkotykowych 
i Uzależnień Behawioralnych. Świętu-
jąc ten dzień uczniowie mogli wziąć 
udział w indywidualnym konkursie 
wiedzy na temat Hugona Kołłątaja – 
jego życia, dorobku literackiego i cza-
sów, w których żył. Przygotowano 
również konkurs dla wszystkich klas 
pod tytułem „Jego twarz wygląda zna-
jomo”, składający się z 3 zadań do wy-
konania. Pierwsze dotyczyło stworze-

nia najciekawszego sobowtóra patrona 
szkoły w formie popiersia. Drugie za-
danie to wykonanie plakatu w technice 
dowolnej, przedstawiającego informa-
cje o życiu twórcy Konstytucji 3 Maja. 
Kolejna aktywność to „Kołłątaj wier-
szem malowany” polegająca na ułoże-
niu krótkiego wiersza, rymowanki na 
temat patrona. Uczniowie wykazali 
się dowcipem, kreatywnością oraz ta-
lentem poetyckim pisząc rymowanki 
i wierszyki. Przykładem są wierszyki
„Hugo Kołłątaj to patron mej szkoły,
dzięki niemu przychodzę tutaj codzien-
nie wesoły”,
„Czy to w Polsce, czy w Ukrainie
Hugo Kołłątaj z mądrości słynie”.

Celebrowanie imienin Hugona Koł-
łątaja zakończono 12 maja, w ostatnim 
dniu trwania indywidualnego konkur-
su plastycznego pod hasłem „Bądź jak 
Hugo Kołłątaj”. Aby poznać dokładnie 
naszego patrona szkoły klasy starsze 
przygotowały również prezentacje 
multimedialne. Zostały one zaprezen-
towane na godzinach wychowawczych 
pod tytułem „Zapraszamy Hugona na 
godzinę wychowawczą”. Przybliżenie 
sylwetki twórcy Konstytucji 3 Maja było 
bardzo ważne zwłaszcza dla uczniów 
z oddziałów przygotowawczych. Cho-
ciaż wydarzenia te są odległe czasowo, 
chociaż minęło od nich kilka pokoleń 
Polaków, to nadal w naszej świadomości 
zajmują bardzo ważne miejsce.

Uroczysta akademia oraz imieni-
ny patrona naszej szkoły spotkały się 
z dużym zainteresowaniem wśród 
uczniów. W konkursach oraz uroczy-
stości wzięła udział cała społeczność 
uczniowska, co jest wyrazem pielę-
gnowania tradycji i postaw patriotycz-
nych przez uczniów. Obowiązkiem 
nas wszystkich – i starszych i młod-
szych – jest przecież pielęgnowanie 
naszej historii.

Beata Niewęgłowska-Fus
nauczycielka SP3
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„MALI ARCHITEKCI” 
w Szkole Podstawowej 
im. Jana Pawła II 
w Bieniewicach

Uczniowie klas 1-3 uczestniczyli 
w kreatywnych zajęciach, których je-
dynym narzędziem pracy były KLOC-
KI. Celem warsztatów było udoskona-
lenie umiejętności pracy zespołowej 
oraz budowania więzi społecznych, 
jak również doskonalenie procesów 
analizy i sprawności manualnej. Dzie-
ci wcieliły się w rolę budowniczych 
mając do dyspozycji ponad 3 tysiące 
cegieł - klocków. Po warsztatach wszy-
scy wychodzili zmęczeni, ale zadowo-
leni z efektów swojej pracy. Wspólne 
budowanie sprawiło im wiele radości.

SP1

Ekologiczna „Czwórka”
Nasza szkoła, jak co roku, bie-

rze udział w błońskim Ekopikniku. 
Przygotowaliśmy stoisko z roślina-
mi, własnoręcznie wykonaną biżute-
rią, stroikami i innymi dekoracjami. 
Wszystkie rzeczy przygotowali chętni 
uczniowie, rodzice i nauczyciele z na-
szej szkoły. Dzielne i zdolne pierwsza-
ki z naszej szkoły zaprezentowały na 
scenie „Eko cza - czę”, do której słowa 
napisała nasza zdolna nauczycielka - 
Pani Agnieszka Napiórkowska.

Eko cza - cza
Kiedy maj nadchodzi,
to tak sobie marzę o wielkich wypra-
wach w ten piękny świat,
ale by świat piękny był, 
musimy razem dbać o naszą Ziemię 
każdego dnia.

Ref.: To eko cza cza cza!
Tańczysz ty i ja!
Pamiętaj, że Ziemia to nasz wielki 
skarb.
To eko cza cza cza!
Tańczysz ty i ja!

Zrób coś dla planety,
bądź eko jak ja.

Pamiętaj, że śmieci 
segregować trzeba,
dla każdego z nich inny worek jest.
Inaczej urośnie nam góra do nieba,
góra śmieci wielka jak Mount Everest.

Zadbaj o przyrodę, bo ona w potrzebie,
nie zaśmiecaj jej, nie niszcz, szanuj, dbaj!
Pamiętaj, że ona nie tylko dla ciebie,
dla przyszłych pokoleń też nastanie maj!

Bardzo dziękujemy za zaintereso-
wanie naszym stoiskiem i za gromkie 
brawa dla naszych dzieci podczas wy-
stępu. Do zobaczenie za rok!

Katarzyna Rogowska
nauczyciel z SP4
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„Wańkowicz” w Grecji
Ine Katapliktiko! Jest wspaniale
Po przyjeździe do słonecznej Grecji oraz zakwaterowaniu 
w hotelu „Posejdon Palace” była chwila na odpoczynek 
i zwiedzanie okolicy, której urokliwy krajobraz zachwycał 
naszych licealistów przez dwa tygodnie.

Każda z grup projektowych wzięła 
udział w zajęciach dotyczących kuch-
ni greckiej. Zadaniem było, z pomocą 
Greków, zidentyfikowanie tradycyj-
nych potraw oraz uzyskanie informa-
cji, jakich potrzebujemy składników, 
aby potem znaleźć je na lokalnym 
ryneczku. Następnie najdzielniejsi 
wskoczyli do basenu.

Wieczorem udaliśmy się do wąwo-
zu Litochoro, na jego końcu podzi-
wialiśmy wodospad, w którym kąpieli 
zażywała sama Afrodyta.

Kolejną okazją do integracji pol-
sko- greckiej był konkurs: na co uda 
się wymienić puszkę coli? Zdobyliśmy 
m.in. gyrosa, kwiaty, pocztówkę, bre-
loczek, herbatkę ziołową.

Jeździliśmy do szkoły partnerskiej 
integrować się z rówieśnikami. Wy-
mieniliśmy się również szkolnymi do-
świadczeniami. Czy uwierzycie, że oni 
starają się nie ściągać, bo uważają, że 
sami sobie robią krzywdę nie mogąc 
realnie ocenić własnych umiejętności 
przed maturą???

Staraliśmy się budować relacje po-
przez zajęcia integracyjne, pomogły 
nam zabawy team buildingu przepro-
wadzone w grupach projektowych.

Po krótkim deszczu Helios zesłał 
nam upragnione słońce.

Odbył się szybki kurs fotografii 
„Jak zrobić dobre zdjęcie portretowe.

W weekend realizowaliśmy pro-
gram kulturowy zorganizowany przez 
partnera. Odbyły się wycieczki do naj-
ważniejszych miejsc kulturowych i hi-
storycznych w regionie. Odwiedziliśmy 
Meteory (bizantyjskie klasztory wznie-
sione na stromych skałach) i popłynęli-
śmy na wyspę Skiathos, gdzie nagrywa-
ny był musical „Mamma Mia!”.

Uczniowie korzystali z możliwości 
hotelu takich jak: basen, kort do te-
nisa, boisko do piłki siatkowej, bilard 
i ping pong.

Nadszedł czas zakończenia... piąt-
kowy dzień był dniem pożegnania 
z instytucją partnerską. Nastąpi-
ło podsumowanie zdobytej wiedzy 
z ewaluacją projektu oraz wręczeniem 
uczestnikom certyfikatów. 

Polały się łzy wzruszenia i słowa 
uznania. 

Gratulacje! Syncharitíria!
Już tęsknimy! Po dwóch magicz-

nych i niezwykłych tygodniach oraz 
długiej podróży powrotnej dotarliśmy 

do Piły, gdzie pożegnaliśmy naszych 
przyjaciół. Były uściski i łzy wzru-
szenia, następnie dojechaliśmy do 
Błonia, gdzie przywitał nas dyrektor 
Jacek Cieślak oraz stęsknieni rodzice. 
Pod szkołą zrobiliśmy sobie ostatnie 
pamiątkowe zdjęcia. Projekt pozosta-
nie na zawsze w naszej pamięci, był 
to bardzo owocny czas, a przyjaźnie 
zawiązane w Grecji mamy zamiar na-
dal pielęgnować. Ba! Mamy nadzieję 
na kolejne wspólne spotkania z naszy-
mi koleżankami i kolegami ze szkoły 
w Pile, których poznaliśmy podczas 
zagranicznej mobilności.

Przedsięwzięcie pt. „Rozwój kom-
petencji szansą na lepszy start w przy-
szłość” realizowane w projekcie „Po-
nadnarodowa mobilność uczniów” 
współfinansowanym ze Środków Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego. 
Nr 2021-1- PMU-4243

Edyta Rędzińska
Luiza Wadecka

Justyna Drożdżewska
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„Niech się dowie cały świat: 
Iskierka ma 50 lat”
Przedszkole Publiczne nr 6 w Bieniewicach istnieje już od pół  
wieku. Złoty jubileusz stał się okazją do wspomnień o ludziach 
i wydarzeniach związanych z naszym przedszkolem. Historia to pierwsze 
lata funkcjonowania placówki jako oddziału przedszkolnego przy Szkole 
Podstawowej w Bieniewicach, który powstał z inicjatywy ówczesnego 
dyrektora J. Kowalika w 1973r., poprzez funkcjonowanie jako samodzielnej 
placówki z odrębną dyrekcją i kadrą oraz nazwą „Iskierka” od 2003r.

Poprzez te długie lata działalno-
ści, dzięki kolejnym pokoleniom 
wychowanków, nauczycieli i osób 
zaangażowanych w działalność pla-
cówki, powstał tu swoisty klimat, 
charakter i tradycje.

Przygotowania do obchodów 50. 
rocznicy rozpoczęły się już dużo 
wcześniej. Dyrektor Elżbieta Flisek 
wraz z nauczycielami i pracowni-
kami stworzyła wyjątkowy program 
artystyczny. Dzięki zaangażowaniu 
całej kadry przedszkola, rady rodzi-
ców, przedszkolaków, sympatyków 
i przyjaciół przedszkola, udało się 
przygotować to przedsięwzięcie, uka-
zując jak jubileusz połączył tradycję 
z nowoczesnością.

9 maja był dniem oficjalnej uroczy-
stości. W „Strefie Pozytywnej Iskier-
ki” można było wylosować dla siebie 
optymistyczne przesłanie na przy-
szłość i dopełnić radość smakiem ory-
ginalnej milanowskiej krówki z logo 
przedszkola. Do sali widowiskowej 
w Centrum Kultury w Błoniu, dzięki 
uprzejmości dyrektor E. Jabłońskiej, 
zjechali się licznie zaproszeni goście. 
Wśród nich gorąco powitaliśmy bur-
mistrza Błonia Zenona Reszkę, człon-
ka Zarządu Starostwa Powiatowego 
Romualda Reszkę, skarbnik Bogumiłę 
Koprowską oraz wielu reprezentantów 
zaprzyjaźnionych instytucji kultural-
nych, sołectw, dyrektorów placówek 
oświatowych, przedstawicieli biblio-
tek, Poradni Psychologiczno-Peda-
gogicznej w Błoniu, Radę Rodziców 
przedszkola, a także osoby związane 
z historią przedszkola: poprzednich 

dyrektorów, nauczycieli, pracowni-
ków i absolwentów.

Uroczystość rozpoczęto od wspól-
nego odśpiewania piosenki „50 lat mi-
nęło” i projekcji filmu prezentującego 
„Historię w kronikach zapisaną”, który 

został nagrany przez p. K. Mordaka 
i jego asystenta P. Ziarno. By uświetnić 
tą niezwykłą okoliczność, odtworzo-
no specjalnie skomponowany utwór 
rapowany przez kadrę przedszkola, 
który zebrał gromkie brawa i wywołał 

NR 5 • 2023 r. 49

ZE SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI



ogromny aplauz wśród publiczności.
Równie entuzjastycznie odebra-

ne zostały przez publiczność wystę-
py artystyczne przygotowane przez 
każdą z grup przedszkolnych. Grupa 
„Krasnali” wierszem i piosenką przy-
bliżyła historię naszej placówki oraz 
wykonała układ taneczny do utworu 
„Chiquitita” zespołu ABBA. „Słonecz-
ka” przedstawiły wiersz J. Tuwima 
„Rzepka” we współczesnej aranżacji, 
zaś najstarsi „Tropiciele” zaprezento-
wali gościom repertuar godny scen 
Broadway’u z Nowego Yorku, m.in. 
swing, taniec kowbojski czy utwór 
„Ramaya” akompaniowany koloro-
wymi kubeczkami.

Goście w ciepłych słowach wyraża-
li uznanie i podziw dla dorobku pla-
cówki. Burmistrz w asyście dyrektor 
przedszkola wręczył statuetki upamięt-
niające Złoty Jubileusz Przedszkola pp. 
Leokadii Sitarskiej i Stanisławie Kęcik 
– emerytowanym pracownikom oraz 
całej kadrze przedszkola. 

Finałowym elementem uroczy-
stości było wystąpienie absolwent-
ki przedszkola Pauliny Kuropatwy 
z utworem znanym każdemu dziecku 
„Mam tę moc”. Po części oficjalnej, jak 
na jubileusz przystało, na salę wjechał 
ogromny tort, goście częstowani byli 
też wypiekami z kuchni naszych ro-
dziców oraz otrzymali pamiątkowe 
podarunki z logo „Iskierki”. Przed-
szkole otrzymało wiele cennych upo-
minków od gości m.in vouchery, gło-
śniki JBL, zabawki.

10 maja 2023 r. był kolejnym dniem 
obchodów rocznicowych. Tym ra-
zem jednak świętowali nasi milu-
sińscy. W ogrodzie przedszkolnym 
rozstawiono ogromne dmuchańce, 
stanowiska z popcornem i watą cu-
krową. Bańki mydlane fruwały wśród 
najmłodszych, w tle rozbrzmiewały 
utwory z repertuaru przedszkolnego. 
Radość i uśmiech na twarzach dzieci 
gościły nieustannie. Rozstrzygnię-
to i wręczono nagrody ufundowane 

przez radę rodziców dzieciom, które 
brały udział w konkursie „Iskierka – 
oczami dzieci”. Dopełnieniem był tort, 
owoce i poczęstunek przygotowany 
przez rodziców.

Te dwa dni były dla nas wszystkich 
ogromnym przeżyciem. I nie udałoby 
się to wszystko, gdyby nie pomoc na-
szych przyjaciół i wsparcie finansowe. 
Szczególne podziękowania kierujemy 
do Burmistrza i Skarbnika Gminy 
Błonie, Komisji Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych, Narkotyko-
wych i Uzależnień Behawioralnych 
w Błoniu, Grażyny Kościńskiej sołtys 
Bieniewic, Krystyny Jakubaszek sołtys 
Witanowa i Jana Czajki sołtysa Sta-
rych Faszczyc, z którymi współpra-
cujemy od lat. Szczególnie dziękujemy 
też Radzie Rodziców przedszkola, jak 
i tym, którzy wspomogli nas w organi-
zacji tak ogromnego przedsięwzięcia.

Paulina Kaźmierczak 
nauczycielka PP6

„Iskierka” w Bieniewicach
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„Szanuję i dbam 
o moją małą ojczyznę” 
– DZIEŃ ZIEMI 
w Szkole Podstawowej 
w Bieniewicach

22 kwietnia to data kiedy ob-
chodzimy Międzynarodowy Dzień 
Ziemi, a bieniewicka szkoła już od 
kilku lat obchodzi to święto organi-
zując proekologiczną akcję sprząta-
nia miejscowości: Bieniewice, Dę-
bówka i Witanów. Tak więc, w ten 
słoneczny wiosenny dzień, o godzi-
nie 10.00 grupa 246 uczestników 
wraz z nauczycielami, rodzicami 
i sąsiadami wyruszyła w teren, aby 
swoim działaniem, postawą i za-
angażowaniem promować ochronę 
środowiska i inspirować do życia 
w zgodzie z naturą.

Efekty akcji jak zwykle były impo-
nujące, a dodatkowym miłym akcen-
tem podsumowującym wydarzenie 
było losowanie wielu cennych nagród 
ufundowanych przez naszych sponso-
rów, a było ich wielu...

Dziękujemy serdecznie za wspar-
cie akcji Urzędowi Gminy Błonie oraz 
burmistrzowi Zenonowi Reszce, sołec-
twom wsi: Bieniewice, Dębówka i Wi-
tanów, a także jednemu z mieszkańców 
za przekazanie kwoty, która zostanie 
przeznaczona na lody dla dzieci.

Było to dla wszystkich mile spędzo-
ne przedpołudnie a cel, który przy-

świecał 
imprezie, 
przyczyni się do 
lepszego rozumienia konieczności 
dbania o estetykę i czystość w naszej 
małej ojczyźnie. Pamiętajmy: zmie-
niając otoczenie wokół siebie zmie-
niamy świat!

FP
SP im. Jana Pawła II w Bieniewicach
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Stokrotki w społecznych akcjach i programach

Celem akcji było zauważenie siebie, 
swoich emocji, ciała i zwrócenie uwa-
gi na swoje potrzeby. Dzieci uczyły się 
życzliwego podejścia do każdej sytu-
acji oraz świadomości bycia tu i teraz, 
bez oceniania i pośpiechu. Przed-
szkolaki codziennie przez ok. 2-5 
minut uczestniczyły w ćwiczeniach 
uważności (na oddech, na zmysły, na 
ciało, na emocje). Aż w końcu w pią-
tek „leżymy do góry brzuchem”, czyli 
uważność na jedzenie i relaks.

Przez cały tydzień przedszkolaki 
dobrze się bawiły, poznały techniki 
oddychania, ćwiczyły wyobraźnię 
i zaczęły zauważać rzeczy na co dzień 
mało dostrzegalne.

3 kwietnia kolor niebieski zdomi-
nował Stokrotkę. Przedszkolaki wzię-
ły udział w Niebieskich Igrzyskach 
w ramach obchodów Światowego 
Dnia Świadomości Autyzmu. Celem 
inicjatywy było zwiększenie wrażli-
wości i świadomości społecznej na te-
mat autyzmu oraz promocji postawy, 
w której każdy może być sportowcem 
i każdy ma szansę osiągnąć sukces na 
miarę swoich możliwości.

Kolejną akcją zorganizowaną 
w przedszkolu był udział w przedsię-
wzięciu pt. „Używamy magicznych 
słów”. Było to hasło spotkania przed-

szkolaków w ramach realizacji w roku 
szkolnym 2022 /2023 innowacji peda-
gogicznej „Zaczarowany świat ksią-
żek”. Celem spotkania było nie tylko 
przypomnienie i utrwalenie zwrotów 
grzecznościowych, ale też integracja 
międzyoddziałowa, przełamywanie 
nieśmiałości związanej z wystąpie-
niem na forum całego przedszkola.

9 maja nasze przedszkole po raz 
pierwszy brało udział w Ogólnopol-
skim Biegu Przedszkolaków „Sprintem 
do Maratonu”. Bieg odbył się na terenie 
obiektu sportowego Olymp w Błoniu. 
Nasze zmagania rozpoczęły się od za-
poznania dzieci ze sportami lekkoatle-
tycznymi mającego na celu promocję 
aktywnego stylu życia. Przedszkolaki 
również zostały zapoznane z pojęciem 

„zdrowa rywalizacja”. Nauczyciele prze-
prowadzili rozgrzewkę w salach, która 
przygotowała dzieci do biegu. Następnie 
wszyscy udali się na linię startu. W su-
mie pokonaliśmy 3360 metrów. Na za-
kończenie każdy otrzymał pamiątkowy 
medal. Po zakończonym biegu na dzieci 
czekała dawka energii w postaci poczę-
stunku pełnego witamin, składająca się 
z owoców i wody. Ten dzień przyniósł 
Przedszkolakom wiele radości i nieza-
pomnianych wrażeń. Z niecierpliwością 
czekamy na kolejną edycję.

Nasze przedszkole bardzo zachę-
ca Rodziców małych Stokrotek do 
współpracy m.in. poprzez zebrania, 
indywidualne spotkania, warsztaty 
umiejętności wychowawczych, im-
prezy integracyjne, które są ważnymi 
formami współpracy z rodzicami, ale 
prawdziwa magia zaczyna się, gdy 
rodzice występują w roli eksperta 
dzieląc się swoim hobby, prezentując 
swój zawód czy czytając popołudniową 
bajkę. W tym roku Rodzice Stokrotek 
bardzo aktywnie działają na rzecz roz-
woju naszych pociech.

Drodzy Rodzice dziękujemy, tak 
trzymać!

Przedszkole nr 4 „Stokrotka”

W ostatnim czasie nasze przedszkole brało udział w różnych akcjach i programach 
ogólnopolskich, których celem było rozwijanie empatii, uczenie większej wrażliwości 
na potrzeby i problemy innych ludzi, a przede wszystkim tego, że wspólnie możemy 
zdziałać więcej! Nie byłyby one możliwe bez ogromnego zaangażowania ze 
strony rodziców i dzieci. W dniach 13-17 marca 2023 Przedszkolaki wzięły udział 
w Ogólnopolskim Tygodniu Uważności w szkole i przedszkolu pod nazwą  
„TU WAŻNA JEST UWAŻNOŚĆ”.
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Akcja Żonkile w Szkole Podstawowej nr 4
Od kilku lat w Szkole Podstawowej nr 4 uczniowie 
i nauczyciele uczestniczą w ogólnopolskiej Akcji Żonkile, 
której kulminacja ma miejsce 19 kwietnia. Tego dnia 
w 1943 roku wybuchło powstanie w warszawskim getcie 
– w tym roku obchodziliśmy osiemdziesiątą rocznicę 
tego wydarzenia. Akcja Żonkile jest organizowana 
przez Muzeum Historii Żydów Polskich. Placówka 
przygotowuje bogatą ofertę edukacyjną dla szkół. 
Wszystkie materiały – filmy, słuchowiska, opowiadania, 
karty pracy – dedykowane są dla konkretnych grup 
wiekowych, dostosowane do percepcji i wrażliwości 
odbiorców w różnym wieku.

Zadziwiająca jest wrażliwość i doj-
rzałość, z jaką współczesne 14-15 lat-
ki, na pozór wyluzowane, bujające 
w swoim wirtualnym świecie potrafią 
otworzyć się na tak trudny temat. Jest 
wiele polskich rocznic, które warto 
upamiętniać – zaręczam, upamięt-
niamy. Czy warto wracać do czasów 
II wojny światowej i tragicznej histo-
rii narodu żydowskiego? Warto, bo 
wracamy pamięcią do pięknej karty 
polskiej historii, kiedy Rzeczpospolita 
była domem dla ludzi różnych naro-
dowości, religii i kultur – wielki szacu-
nek dla naszych przodków. Warto, bo 
zamordowani w warszawskim getcie 
to byli polscy obywatele, a wśród nich 
mieszkańcy Błonia. Warto, by zrozu-
mieć, do czego może doprowadzić zło, 
deptanie ludzkiej godności i brak sza-
cunku dla życia drugiego człowieka.

Tegoroczna akcja Żonkile była szcze-
gólna – wspólnie z najstarszymi ucznia-
mi wyszliśmy na ulice Błonia, odwie-
dziliśmy różne miejsca, żeby wręczyć 
papierowe żonkile, ulotki informacyjne 
i przypomnieć o 80. rocznicy powstania 
w getcie warszawskim. Było dużo emo-
cji, niepewności, ale i wiary w sens tego, 
co robiliśmy. Dziękujemy wszystkim 
mieszkańcom naszego miasta, których 
mieliśmy okazję spotkać. 19 kwietnia 
był szczególny z jeszcze jednego powo-
du – byliśmy także na otwarciu wystawy 
w Muzeum Ziemi Błońskiej.

Wystawa „Byli sąsiadami. Ludzkie 
wybory i zachowania w obliczu Zagła-
dy” jest polskojęzyczną, skróconą wer-
sją wystawy „Some Were Neighbours”, 
przygotowanej przez United States 
Holocaust Memorial Museum. Przy-
gotowano skrócone, mobilne wersje 
w 10 językach, które były prezento-
wane w 21 krajach.W Polsce wystawa 
jest obecna od początku 2022  roku. 
Jej pierwsza ekspozycja miała miejsce 
w Muzeum Polaków Ratujących Ży-
dów Podczas II Wojny Światowej im. 
Rodziny Ulmów. Obecnie prezentowa-
na jest w Żydowskim Muzeum Galicja 
w Krakowie, była prezentowana mię-
dzy innymi w Warszawie i Wrocławiu, 
jej kopia zawitała do naszego Muzeum. 
Wystawa pokazuje procesy społeczne, 
które umożliwiły uruchomienie ma-
chiny masowego mordowania Żydów 
podczas II wojny światowej, pokazuje 
jakie znaczenie w obliczu zagłady mia-
ły jednostkowe decyzje i zachowania 
jej świadków w Niemczech i w całej 
Europie. Wielkie podziękowania dla 
załogi Muzeum, która przygotowała 
również warsztaty, w których wzię-
ło udział wielu błońskich uczniów, 
a wśród nich nasi siódmoklasiści. 
Warto zapamiętać przesłanie wystawy, 
niestety wciąż aktualne: zło żywi się 
obojętnością dobrych ludzi.

Żonkil – radosny, słoneczny wio-
senny kwiat - jest symbolem pamięci 

o warszawskim getcie - o jego bezbron-
nych ofiarach i tragicznych bohaterach 
powstania, pamięci o obywatelach pol-
skich zamordowanych z powodu swo-
jej narodowości. 19 kwietnia, przypina-
jąc do ubrań papierowe żonkile stajemy 
po stronie pamięci o ofiarach i stajemy 
po stronie życia.

DB

Z głębokim smutkiem oraz 
w poczuciu ogromnej straty

przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Śp. Alicji Górskiej - Baraniuk

byłej Dyrektor Zespołu Szkół 
Ogrodniczych i Spożywczych 

w Błoniu

Rodzinie i Bliskim
składamy szczere wyrazy 

współczucia.

Koledzy, koleżanki, absolwenci 
ZSOiS

NR 5 • 2023 r. 53

ZE SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI



Zmarł Andrzej Bławdzin — 
znakomity kolarz
W wieku niespełna 85 lat zmarł znakomity kolarz, 
Andrzej Bławdzin. Informację przekazał w mediach 
społecznościowych Mazowiecki Związek Kolarski, 
z którym był związany przez całą karierę. Pogrzeb 
śp. Andrzeja Bławdzina odbył się 19 kwietnia 
w kościele Świętej Trójcy w Błoniu.

Andrzej Bławdzin urodził się 19 
sierpnia 1938 w Płochocinie na Ma-
zowszu, był absolwentem Technikum 
Samochodowego w Ursusie (1972). 
Swoją karierę rozpoczął w LZS Ma-
zowsze (1961-1970), wychowanek 
trenera Mieczysława Brzezińskiego 
i podopieczny trenerów: Józefa Tro-
paczyńskiego (twórcy kolarstwa LZS, 
zwanego popularnie „marszałkiem 
kolarstwa wiejskiego”), Roberta No-
woczka, Władysława Wandora i Hen-
ryka Łasaka.

Czołowy szosowiec Polski lat 
sześćdziesiątych XX wieku. Jego naj-
większym sukcesem było wygranie 
Tour de Pologne w 1967 roku, pod-
czas którego triumfował w dwóch 
etapach, a także został najaktywniej-
szym kolarzem wyścigu. Trzy lata 
wcześniej wygrał jeden etap Tour de 
Pologne, a w 1969  roku jeden etap 
Wyścigu Pokoju, w którym uczestni-
czył trzykrotnie. Poza tym zwyciężał 
na etapach Wyścigu dookoła Austrii 
i Tour de l’Avenir (w obu przypadkach 
w 1965 roku). Czterokrotnie uczest-
niczył w mistrzostwach świata. Dwa 
razy brał udział w igrzyskach olimpij-
skich (Tokio 1964 i Meksyk 1968).

Mistrz Polski w szosowym wyścigu 
drużynowym (1965) i 3-krotny wice-
mistrz w tej samej konkurencji (1962, 
1963, 1967). Najlepszy szosowiec Polski 
1967 w klasyfikacji PZKol i Challenge 
„PS”. Zasłużony Działacz LZS. Zasłu-
żony Mistrz Sportu odznaczony m.in. 
dwukrotnie złotym i brązowym Meda-
lem za Wybitne Osiągnięcia Sportowe.

Mieszkał w Błoniu koło Warsza-
wy. Miał żonę Krystynę oraz dwie 

córki — Ewę i Izabelę. Prywatnie 
przyjaźnił się z innym znakomitym 
kolegą „po fachu” śp. Ryszardem 
Szurkowskim.

Rodzinie i bliskim zmarłego skła-
damy wyrazy szczerego współczucia

https://lzs.pl/2023/04/14/zmarl-andrzej-blawdzin
-znakomity-kolarz-wychowanek-lzs-mazowsze/
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Turnieje koszykówki 3x3 
Błonie Basket to już tradycja
22 kwietnia 2023 roku Stowarzyszenie Błonie Basket 
zorganizowało IX Turniej koszykówki 3x3. Wydarzenie 
to było jednym z pierwszych w tym sezonie koszykówki 
3x3 w Polsce. Koszykówka 3x3, która od niedawna jest 
już dyscypliną olimpijską, wyróżnia się dużą dynamiką, 
a jej dziesięciominutowe mecze są bardzo widowiskowe.

Rozgrywki odbyły się w hali wido-
wiskowo-sportowej Centrum Spor-
tu w Błoniu. Do zmagań przystąpiło 
liczne grono drużyn z całej Polski, 
reprezentujących takie miasta jak 
Błonie, Bieniewice, Leszno, Ożarów 
Mazowiecki, Warszawa, Zamość, 
Pruszków, Grodzisk Mazowiecki, 
Nowy Dwór Mazowiecki, Sochaczew 
i Gdańsk. Zgromadzone zespoły to 
doświadczone ekipy będące w ścisłej 
pięćdziesiątce najlepszych drużyn ko-
szykówki 3x3 w kraju.

Zawody rozegrano w kategorii 
OPEN. Zespoły zostały podzielone 
na cztery grupy, w których rywali-
zacja każdy z każdym miała wskazać 
po dwie najlepsze drużyny. Po wy-
łonieniu kluczowej ósemki, turniej 
przeszedł w fazę pucharową, w której 
kolejne mecze przesądzają o dalszym 
udziale w rozgrywkach.

W połowie imprezy odbyły się kon-
kursy: jeden dla kibiców zgromadzo-
nych na hali, a drugi dla zawodników. 
Wszyscy obserwatorzy mogli wziąć 
udział w konkursie rzutu z połowy 
boiska. W tej konkurencji nagrodę 

ufundowała lokalna pizzeria Miche-
alangelo. Drugi był konkurs rzutów za 
trzy punkty „FEBO 3 point contest” 
(dla zawodników). Patronem konkur-
su oraz sponsorem nagród była firma 
FEBO Logistic Sp. z o.o., która wspie-
ra błońskie turnieje koszykówki od 
wielu lat. Firma FEBO zapewniła tak-
że atrakcyjną nagrodę-wyróżnienie 
dla najlepszego zawodnika turnieju 
(MVP-ang. Most valuable player).

Zacięte spotkania fazy pucharowej 
wyłoniły zwycięzców tegorocznej edy-
cji IX Turnieju koszykówki 3x3 Błonie 
Basket. Oto oni:
•	 pierwsze miejsce: Camaro Zamość 

– zespół tryumfujący już wcześniej 
w 2019 roku

•	 drugie miejsce: Pruszków 3x3 –
ubiegłoroczni mistrzowie

•	 trzecie miejsce: BoomShakaLaka.
Nad prawidłowym przebiegiem 

meczów, przestrzeganiem przepisów 
oraz zachowaniem atmosfery fair-play 
czuwali wykwalifikowani sędziowie 
posiadający licencję Polskiego Związku 
Koszykówki, a nad zdrowiem uczest-
ników miała pieczę wykwalifikowana 

pomoc medyczna, która na szczęście 
nie miała zbyt dużo pracy.

Serdecznie dziękujemy wszystkim 
uczestnikom za wspaniałe sportowe 
widowisko na najwyższym poziomie. 
Szczególne podziękowania kierujemy 
do naszych darczyńców i partnerów: 
firmy FEBO Logistic Sp. z o.o., pizze-
rii Michaelangelo, Burmistrza Błonia, 
Centrum Sportu i Rekreacji w Błoniu 
oraz Sklepu Koszykarza SK Store, któ-
rzy od wielu lat darzą nas zaufaniem 
i pomagają w organizacji i promocji 
błońskich turniejów koszykówki.

Zadanie zostało zrealizowane ze 
środków Gminy Błonie.

Wszystkich entuzjastów koszy-
kówki zapraszamy do współpracy 
i wspólnego promowania basketu. 
Informacje na temat działalności 
Stowarzyszenia Błonie Basket moż-
na uzyskać przez kontakt mailowy  
b l o n i e . b a s k e t @ g m a i l . c o m  
lub  za  p ośrednic twem prof i-
lu na portalu społecznościowym 
https://www.facebook.com/Stowarzy-
szenieBlonieBasket/

Błonie Basket
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Dziś rozmawiamy z uczestnikami 
wyścigu - braćmi Stasiem (9 lat) i Ja-
siem (9 lat) oraz ich mamą.

- Pani Iwono, jak ocenia Pani Pu-
char Rajdowej Zimy w Mieście?

- Była to świetna zabawa, zdrowe 
emocje, miło spędzony czas i uśmie-
chy od ucha do ucha. Sam wyścig 
był przeprowadzony bardzo profe-
sjonalnie i rzetelnie. Puchar oce-
niam na 6+! Dziękujemy za moż-
liwość uczestnictwa i czekamy na 

więcej tego typu atrakcji w Centrum 
Sportu w Błoniu.

- Stasiu, jesteś zwycięzcą fina-
łowego wyścigu, gratulujemy Ci 
serdecznie. Powiedz, jak długo tre-
nowałeś jazdę modelami zdalnie 
sterowanymi?

- Dziękuję, trenowałem tylko 
w czasie ferii na zajęciach w Centrum 
Sportu. Chyba trener mnie tak dobrze 
nauczył jeździć. Opowiadał, jak zbu-
dowany jest samochód i jak się nim 

steruje, dawał też wskazówki w czasie 
treningu na torze. Sam wyścig finało-
wy nie był dla mnie trudny, po prostu 
dobrze się bawiłem.

- A co zrobisz z wygraną?
- Wygrałem bon o wartości 300 zł 

do sklepu z zabawkami ATA. Marzy 
mi się mój własny model, a najbardziej 
podoba mi się terenówka. Wkrótce 
wybierzemy się z rodzicami do sklepu 
i na pewno coś sobie wybiorę.

- Jasiu, czy motoryzacja jest rów-
nież Twoja pasją? Bardzo dobrze 
poszło Ci podczas turnieju na torze 
Carrera. Wielkie brawa!

- Hmmmm, za bardzo nie inte-
resowałem się motoryzacją. Za-
bawa samochodami bardzo mi się 
spodobała. Chciałbym wziąć udział 
jeszcze raz w takich wyścigach. Sły-
szałem, że niedługo w Błoniu będzie 
szkółka modeli zdalnie sterowa-
nych. Poproszę mamę, żeby zapisała 
mnie na te zajęcia.

- Dziękuje za rozmowę i zapra-
szam do Centrum Sportu w Błoniu

Rozmawiała Milena Śliwa
Centrum Sportu w Błoniu

W dniach 15-16 kwietnia w Centrum Sportu w Błoniu odbyła się runda finałowa 
Halowych Mistrzostw Polski Modeli Zdalnie Sterowanych Off Road. Podczas 
wydarzenia miał miejsce również Puchar Rajdowej Zimy w Mieście – finałowy wyścig 
kursu nauki jazdy modelami zdalnie sterowanymi, który zorganizowaliśmy wspólnie 
z Automobilklubem Polskim oraz ATA Świat Modeli i Zabawek dla dzieci z gminy Błonie.

Puchar Rajdowej Zimy w Mieście
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Automobilklub Polski wspólnie z Centrum Sportu w Błoniu zapraszają
w dniach 30.06 - 01.07.2023 r. kierowców amatorów do startu w klasie “OPEN”

rajdu Światowid 2023, a wszystkich miłośników motoryzacji do kibicowania.

Więcej informacji: https://www.automobilklubpolski.pl/swiatowid-2023/

Automobilklub Polski organizuje w dniach 30.06 - 01.07.2023r.:
VI i VII rundę Nawigacyjnych Samochodowych Mistrzostw Polski

VII I VIII rundę Turystycznych Motorowych Mistrzostw Polski
III i IV rundę Turystyczno-Nawigacyjnych Mistrzostw Okręgu Warszawskiego

Impreza pod patronatem Burmistrza Błonia.

GMINA 
BŁONIE 
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„EKO na co dzień”
Na scenie podziwialiśmy występy 

artystyczne Przedszkola nr 4 „Stokrot-
ka”, Przedszkola nr 2 „Promyczek”, 
Przedszkola nr 6 „Iskierka”, Szkoły 
Podstawowej nr 4, Szkoły Podstawo-
wej nr 1 oraz animacje i zabawy dla 
dzieci „Majowe Trele-Morele”.

Na warsztaty ekologiczne zaprosi-
ły Wyględne Dziewczyny oraz Hufiec 
ZHP Błonie.

Podczas Pikniku można było wy-
kręcić pyszne smoothie na rowerze 
oraz wziąć udział w akcji: Wymień 
stare urządzenie na roślinę do sa-

dzenia z Electro-System Organi-
zacja Odzysku oraz REMONDIS 
Electrorecycling Polska. Odbyła się 
również wystawa fotografii Włodzi-
mierza Puchalskiego i wycieczka do 
MPWiK. 

Nie zabrakło stoisk z rękodziełem, 
zdrową żywnością, artykułami ogrod-
niczymi oraz smakołykami od Koła 
Gospodyń Wiejskich.

Partnerem wydarzenia była firma 
AUTO GT - Hyundai & Mitsubishi, 
która zaprezentowała auto z napędem 
hybrydowym.

XIV wiosenny piknik 
EKO- BłONIE pod 
hasłem: „EKO na co 
dzień” odbywał się 
w sobotę 13 maja na Rynku 
w Błoniu. Było słonecznie, 
ekologicznie i ...wesoło! 
Rynek przed Ratuszem 
zamienił się w miejsce 
pełne eko - atrakcji. 
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„Kameralna KAWA”

Tego wieczoru kawę przed sean-
sem serwował zupełnie wyjątkowy 
„barista” Przemysław Kubicki - radny 
powiatu warszawskiego zachodnie-
go. Swoją obecnością zaszczyciły nas 
również Ewelina Degowska - sekretarz 
powiatu warszawskiego zachodniego 
oraz pani Agnieszka Zera.

Wykład „Pornozemsta - udostęp-
nianie wizerunku byłej partnerki.” 
wygłosiła Anna Osowska-Rembec-
ka - dr nauk społecznych, współpra-
cowniczka Fundacji Centrum Praw 
Kobiet. 

Podsumowując cykl „Kino Ko-
biet” przed krótką przerwą dzięku-
jemy serdecznie naszym gościom 
specjalnym, również paniom pro-
wadzącym poprzednie wykłady, 
a także prezentującym stoiska 
z kosmetykami, biżuterią i innymi 
damskimi drobiazgami. Jednak naj-
większe podziękowania należą się 
Wam drogie Panie - dziękujemy za 
spędzenie z nami tych kilku piątko-
wych wieczorów i mamy nadzieję, 
że spotkamy się ponownie jesienią.

Ostatnie w tym sezonie 
„babskie” spotkanie 
w strefie „Kameralna 
KAWA” już za nami. 
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„Muzyczne 
Kwiaty”

Koncert patriotyczny z okazji rocz-
nicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Na scenie wystąpili wspaniali wy-
konawcy i muzycy:
Olivia Ohl- Szulik (sopran)
Ireneusz Miczka (baryton)
Klaudiusz Jania (fortepian)
Mirosław Romejko (saksofon)
Dariusz Kowalski (recytacja).
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W sobotę 13 maja na scenie sali wi-
dowiskowej Centrum Kultury w Bło-
niu odbył się spektakl „Klimakterium 2, 
czyli menopauzy szał”

Świetna sztuka, fenomenalna gra 
aktorska, super zabawa i mnóstwo 
śmiechu. 

Kolejna dawka 
super zabawy

„Płyń pod prąd”
Ostre, rockowe brzmienie lat 70. 

ubiegłego wieku wciąż słychać w gi-
tarach Kozakiewicza. Tak było i tym 
razem. W piątek 28 kwietnia na scenie 

Sali Kameralnej mogliśmy podziwiać - 
oprócz Darka Kozakiewicza - wokalist-
kę Justynę Panfilewicz, basistę Tomka 
Płonkę i perkusistę Sławka Puchałę.
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„Poznajemy Instrumenty”
Dziękujemy najmłodszej publicz-

ności za kolejny, wspólnie spędzony 
niedzielny poranek z koncertem dla 
dzieci z cyklu „Poznajemy Instru-
menty”. W niedzielę 7 maja naszym 

„gościem” były skrzypce.
Jednocześnie zapraszamy na 

ostatnie przed wakacjami spotkanie 
z instrumentami, które odbędzie się 4 
czerwca o godz.12.00.
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Rodzinne Niedziele z Qulturą

W niedzielę 23 kwietnia na naszej 
scenie w sali widowiskowej Centrum 
Kultury wystąpił Teatr Kultureska ze 
swoim spektaklem „Skrzydlaty Odlot”. 
Miejsce akcji było bardzo nietypowe, bo 

na dachach, między kominami i ante-
nami. Nie zabrakło tu dobrego humoru 
i świetnej zabawy. Dziękujemy naszej 
najwspanialszej publiczności za wspól-
nie spędzony czas.
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